
LA
 IN

FO
R

M
AC

IÓ
N

 P
R

O
PO

R
C

IO
N

AD
A 

EN
 E

ST
E 

D
O

C
U

M
EN

TO
 E

S 
D

E 
C

AR
ÁC

TE
R

 M
ER

AM
EN

TE
 IN

FO
R

M
AT

IV
O

 S
IN

 V
AL

O
R

 N
I A

LC
AN

C
ES

 L
EG

AL
ES

 E
N

 S
U

S 
C

O
N

TE
N

ID
O

S,
 P

U
ES

TA
 A

 D
IS

PO
SI

C
IÓ

N
 A

L 
PÚ

BL
IC

O
 P

AR
A 

R
EF

ER
EN

C
IA

 O
 C

O
N

SU
LT

A.

No. Expediente Actor/Recurrente/
Peticionario

Demandado Fecha
Acuerdo

A C U E R D O

1 RAA-0091/2024-I GERALDIN MARINA HENRIQUEZ
ESCOBAR

30/08/2024 R E S U E L V E: PRIMERO. Este Órgano Jurisdiccional es competente para conocer y resolver
el presente recurso de apelación.   SEGUNDO. Los agravios expresados por la autoridad
recurrente resultaron infundados e inoperantes.   TERCERO. En consecuencia, se confirma la
sentencia emitida el uno de abril de dos mil veinticuatro, dentro de los autos del juicio
administrativo número JA-0402/2023-II.   CUARTO. Notifíquese a las partes; en su
oportunidad archívese el asunto como totalmente concluido y dese de baja en el libro de
gobierno.   Así, lo resolvió y firma la licenciada en derecho Tania Vanessa Figueroa
Cervantes, Magistrada por Ministerio de Ley de esta Primera Sala Administrativa Ordinaria,
en términos del acta administrativa correspondiente a la Sesión Extraordinaria del Pleno del
Tribunal de Justicia Administrativa del Estado de Michoacán, de fecha quince de julio de dos
mil veinticuatro, designación publicada en misma fecha en el Periódico Oficial del Gobierno
Constitucional del Estado de Michoacán de Ocampo, y que actúa con la Secretaria de
Acuerdos que autoriza, Patricia Villanueva Ledesma. Doy fe.   Listado en su fecha.-Conste.-
IPA. 

NOTIFÍQUESE POR LISTA

2 JAR-0063/2024-I MARICELA GUZMÁN TORRES SECRETARÍA DE CONTRALORÍA DEL
GOBIERNO DEL ESTADO DE
MICHOACAN

30/08/2024 R E S U E L V E:   PRIMERO. Este Órgano Jurisdiccional es competente para conocer y resolver
el presente recurso de reconsideración.   SEGUNDO. Resultaron fundados los agravios
expresados por la recurrente.   TERCERO. En consecuencia, se revoca la sentencia recurrida
acorde a lo establecido en el último considerando de la presente resolución.   CUARTO.
Notifíquese a las partes; en su oportunidad, archívese el asunto como totalmente concluido
y, dese de baja en el libro de gobierno, remítase copia autorizada de la presente sentencia,
devuélvanse los autos a la Juzgadora de origen, para los efectos conducentes.   Así, lo
resolvió y firma la licenciada en derecho Tania Vanessa Figueroa Cervantes, Magistrada por
Ministerio de Ley de esta Primera Sala Administrativa Ordinaria en términos del acta
administrativa correspondiente a la Sesión Extraordinaria de Pleno de fecha quince de julio
de dos mil veinticuatro, designación publicada en misma fecha en el Periódico Oficial del
Gobierno Constitucional del Estado de Michoacán de Ocampo, y que actúa con la Secretaria
de Acuerdos que autoriza, Patricia Villanueva Ledesma. Doy fe.                                      Listado
en su fecha. - Conste. MCIA. 

NOTIFÍQUESE POR LISTA

3 JAR-0089/2024-I ALMA MONSERRAT GUERRERO MÉNDEZ 30/08/2024 se ADMITE en la vía y términos propuestos 

PERSONALMENTE Y POR OFICIO

4 JAR-0050/2024-I ALMA MONSERRAT GUERRERO MÉNDEZ TESORERO MUNICIPAL DEL
AYUNTAMIENTO DE MORELIA

30/08/2024 se ordena remitir el presente expediente al ARCHIVO DEFINITIVO, por tratarse de un asunto
totalmente concluido 

CÚMPLASE

5 RAA-0169/2024-I HÉCTOR GÓMEZ GARCÍA 30/08/2024 se le tiene por precluído el derecho para pronunciarse en relación a la vista otorgada 

CÚMPLASE

6 RAA-0170/2024-I MARCO ANTONIO CARRILLO FLORES 30/08/2024 les precluyó 

CÚMPLASE

7 RAA-0094/2023-I ALBERTO DURÁN ESQUIVEL 30/08/2024 R E S U E L V E:   PRIMERO. Esta Primera Sala Administrativa Ordinaria, es competente para
conocer y resolver el presente recurso de apelación. SEGUNDO. En cumplimiento a la
ejecutoria de amparo directo número 580/2023, dictada por el Segundo Tribunal Colegiado
en Materias Administrativa y de Trabajo del Décimo Primer Circuito, con sede en esta
ciudad, se deja insubsistente la resolución emitida el veintiocho de septiembre de dos mil
veintitrés, emitida por esta Sala, y se dicta una nueva resolución, siguiendo los lineamientos
trazados en dicha ejecutoria. TERCERO. Resultaron infundados los agravios expuestos por el
recurrente. CUARTO. Se confirma la sentencia emitida por la Jueza Segunda Administrativa
de este Tribunal, el diecisiete de mayo de dos mil veintitrés, dentro del juicio administrativo
JA-0926/2022-II. QUINTO. Notifíquese personalmente a la parte actora y por oficio a la
autoridad demandada; y, en su oportunidad, archívese este asunto como totalmente
concluido, asimismo dese de baja en el libro de gobierno.   Así, lo resolvió y firma la
licenciada en derecho Tania Vanessa Figueroa Cervantes, Magistrada por Ministerio de Ley
de esta Primera Sala Administrativa Ordinaria en términos del acta administrativa
correspondiente a la Sesión Extraordinaria de quince de julio de dos mil veinticuatro,
designación publicada en misma fecha en el Periódico Oficial del Gobierno Constitucional
del Estado de Michoacán de Ocampo, y que actúa con la Secretaria de Acuerdos que
autoriza, Patricia Villanueva Ledesma. Doy fe. Listado en su fecha.- Conste  

NOTIFÍQUESE POR LISTA

8 RAA-0084/2022-I RIGOBERTO DOMÍNGUEZ RUIZ 30/08/2024 cumplida sin excesos ni defecto, la sentencia protectora; así mismo ordeno el archivo del
citado juicio de amparo. 

CÚMPLASE

9 RAA-0040/2024-I MARÍA IBETH PINEDA BERMUDEZ 30/08/2024 se ordena remitir el presente expediente al ARCHIVO DEFINITIVO, por tratarse de un asunto
totalmente concluido 

CÚMPLASE

LA SECRETARÍA DE ACUERDOS

Tribunal de Justicia Administrativa del Estado de Michoacán
PRIMERA SALA ADMINISTRATIVA ORDINARIA

Lista de Acuerdos de publicados el 02 de septiembre de 2024.



LA
 IN

FO
R

M
AC

IÓ
N

 P
R

O
PO

R
C

IO
N

AD
A 

EN
 E

ST
E 

D
O

C
U

M
EN

TO
 E

S 
D

E 
C

AR
ÁC

TE
R

 M
ER

AM
EN

TE
 IN

FO
R

M
AT

IV
O

 S
IN

 V
AL

O
R

 N
I A

LC
AN

C
ES

 L
EG

AL
ES

 E
N

 S
U

S 
C

O
N

TE
N

ID
O

S,
 P

U
ES

TA
 A

 D
IS

PO
SI

C
IÓ

N
 A

L 
PÚ

BL
IC

O
 P

AR
A 

R
EF

ER
EN

C
IA

 O
 C

O
N

SU
LT

A.

No. Expediente Actor/Recurrente/
Peticionario

Demandado Fecha
Acuerdo

A C U E R D O

1 JAR-0021/2023-I HÉCTOR GÓMEZ GARCÍA 02/09/2024 R E S U E L V E:   PRIMERO. Esta Primera Sala Administrativa Ordinaria es competente para
conocer y resolver el presente recurso de reconsideración.   SEGUNDO. En cumplimiento a la
ejecutoria de amparo, dictada por el Primer Tribunal Colegiado en Materias Administrativa y
de Trabajo del Décimo Primer Circuito, con sede en esta ciudad, en el amparo directo
302/2023, se deja insubsistente la resolución emitida el dieciséis de mayo de dos mil
veintitrés, en el recurso de reconsideración JAR-0021/2023-I y, con libertad de jurisdicción se
dicta esta nueva resolución, siguiendo los lineamientos trazados en dicha ejecutoria.
TERCERO. El concepto de violación tercero, hecho valer en la demanda de nulidad, resultó
infundado por los fundamentos y consideraciones expuestos en la presente resolución.  
CUARTO. El único agravio analizado de la actora, aquí apelante, resultó parcialmente
fundado, en consecuencia, se declara la nulidad del acto impugnado consistente en el aviso
de dieciocho de mayo de dos mil veintidós, para los efectos precisados en la presente
resolución.   QUINTO. Por tanto, se modifica la sentencia recurrida para los efectos
precisados en la misma; asimismo, se confirma en la parte que no fue materia de
modificación.   SEXTO. Se ordena a la Jueza recurrida, una vez que la presente sentencia
cause ejecutoria, vigile su debido cumplimiento, conforme a las condiciones precisadas en la
misma.   SÉPTIMO. Notifíquese personalmente a las partes y por oficio a la autoridad
demandada; en su oportunidad archívese el asunto como totalmente concluido, dese de
baja en el libro de gobierno, devuélvase los autos con copia autorizada de la presente
sentencia a la Juzgadora de Origen, para los efectos conducentes.   Así, lo resolvió y firma la
licenciada en derecho Tania Vanessa Figueroa Cervantes, Magistrada por Ministerio de Ley
de esta Primera Sala Administrativa Ordinaria, en términos del acta administrativa
correspondiente a la Sesión Extraordinaria del Pleno del Tribunal de Justicia Administrativa
del Estado de Michoacán, de fecha quince de julio de dos mil veinticuatro, designación
publicada en misma fecha en el Periódico Oficial del Gobierno Constitucional del Estado de
Michoacán de Ocampo, y que actúa con la Secretaria de Acuerdos que autoriza, Patricia
Villanueva Ledesma. Doy fe.   Listado en su fecha.-Conste.- IPA. 

NOTIFÍQUESE POR LISTA

2 JAR-0090/2024-I MIGUEL ARIEL PADILLA DOMINGUEZ COORDINADOR DEL SISTEMA
PENITENCIARIO DEL ESTADO, DIRECTOR
DE LA POLICIA PROCESAL DE LA
COORDINACION DEL SISTEMA
PENITENCIARIO DEL ESTADO DE
MICHOACAN

02/09/2024 se ADMITE en la vía y términos propuestos 

PERSONALMENTE Y POR OFICIO

3 RAA-0150/2022-I HÉCTOR GÓMEZ GARCÍA 02/09/2024  El Tribunal Federal comunicó que declaró cumplida en su totalidad la ejecutoria de
garantías, sin excesos o defectos, ordenándose el archivo del mismo.   

CÚMPLASE

4 RAA-0164/2024-I MARINA AGUILERA GÓMEZ 02/09/2024 Se informa que se llevó a cabo la diligencia de ratificación de convenio por las partes
contendientes del juicio administrativo número JA-0087/2023-II. CÚMPLASE.   

CÚMPLASE

5 RAA-0165/2024-I MARINA AGUILERA Y OTRO 02/09/2024 Se informa que se llevó a cabo la diligencia de ratificación de convenio por las partes
contendientes del juicio administrativo número JA-0087/2023-II. CÚMPLASE.   

CÚMPLASE

6 RAA-0183/2024-I KRISTEL HERNÁNDEZ SALGADO 02/09/2024 se ADMITE en la vía y términos propuestos 

NOTIFÍQUESE POR LISTA

7 JA-0789/2014-I VERONICA MORALES RUIZ PROCURADURÍA GENERAL DE JUSTICIA 02/09/2024 ...SE ORDENA DAR VISTA DE NUEVA CUENTA A LA PARTE ACTORA, para que dentro del
término de 03 tres días hábiles contados a partir del siguiente al que surta efectos la
notificación del presente proveído, manifieste lo que a sus intereses convenga en relación
con el pretendido cumplimiento de la autoridad demandada; lo anterior, para que esta Sala
se encuentre en condiciones de proveer lo conducente. 

NOTIFÍQUESE PERSONALMENTE

8 RAA-0098/2024-I VICTOR MANUEL SANCHEZ CORNEJO 02/09/2024 R E S U E L V E:   PRIMERO. Esta Primera Sala Administrativa Ordinaria de este Tribunal, es
competente para conocer y resolver el presente recurso de apelación.   SEGUNDO. Los
agravios analizados de la autoridad recurrente resultaron inoperantes e infundados.  
TERCERO.  En consecuencia, se confirma la sentencia recurrida, por las consideraciones y
fundamentos expuestos en la misma.   CUARTO. Notifíquese a las partes; en su
oportunidad, archívese el asunto como totalmente concluido y dese de baja en el libro de
gobierno.   Así, lo resolvió y firma la licenciada en derecho Tania Vanessa Figueroa
Cervantes, Magistrada por Ministerio de Ley de la Primera Sala Administrativa Ordinaria en
términos del acta administrativa correspondiente a la Sesión Extraordinaria del Pleno del
Tribunal de Justicia Administrativa del Estado de Michoacán, de fecha quince de julio de dos
mil veinticuatro, designación publicada en la misma fecha en el Periódico Oficial del
Gobierno Constitucional del Estado de Michoacán de Ocampo, y que actúa con la Secretaria
de Acuerdos que autoriza, Patricia Villanueva Ledesma. Doy fe.                                           
Listado en su fecha.- Conste.- Oaz. 

NOTIFÍQUESE POR LISTA

9 JAR-0062/2024-I PEDRO JR ANGUIANO GARCÍA 02/09/2024 ...se ponen los autos a la vista de la suscrita Magistrada para resolver lo que conforme
derecho proceda con el respectivo recurso de reconsideración. 

CÚMPLASE

10 RAA-0140/2024-I PEDRO GUSTAVO VALENZUELA
CANTELLANO

02/09/2024 ...se ponen los autos a la vista de la suscrita Magistrada para resolver lo que conforme
derecho proceda con el respectivo recurso de apelación. 

CÚMPLASE

11 RAA-0099/2024-I DAVID CARRILLO SÁNCHEZ 02/09/2024 ...se ponen los autos a la vista de la suscrita Magistrada para resolver lo que conforme
derecho proceda con el respectivo recurso de apelación. 

CÚMPLASE

12 JAR-0060/2024-I MIGUEL OROZCO EGUIZA AUDITORÍA SUPERIOR DE MICHOACÁN 02/09/2024 se ponen los autos a la vista del Magistrado Instructor para resolver lo conducente. 

CÚMPLASE

13 JAR-0065/2024-I BLANCA AMPARO GONZÁLEZ
TOCAVEN

02/09/2024 se ponen los autos a la vista de la Magistrada Instructora para resolver lo conducente. 

CÚMPLASE

LA SECRETARÍA DE ACUERDOS

Tribunal de Justicia Administrativa del Estado de Michoacán
PRIMERA SALA ADMINISTRATIVA ORDINARIA

Lista de Acuerdos de publicados el 03 de septiembre de 2024.



LA
 IN

FO
R

M
AC

IÓ
N

 P
R

O
PO

R
C

IO
N

AD
A 

EN
 E

ST
E 

D
O

C
U

M
EN

TO
 E

S 
D

E 
C

AR
ÁC

TE
R

 M
ER

AM
EN

TE
 IN

FO
R

M
AT

IV
O

 S
IN

 V
AL

O
R

 N
I A

LC
AN

C
ES

 L
EG

AL
ES

 E
N

 S
U

S 
C

O
N

TE
N

ID
O

S,
 P

U
ES

TA
 A

 D
IS

PO
SI

C
IÓ

N
 A

L 
PÚ

BL
IC

O
 P

AR
A 

R
EF

ER
EN

C
IA

 O
 C

O
N

SU
LT

A.

No. Expediente Actor/Recurrente/
Peticionario

Demandado Fecha
Acuerdo

A C U E R D O

1 JAR-0093/2024-I LIZBETH MUÑIZ ALCALÁ 03/09/2024 desahogando en tiempo y forma la vista ordenada en autos de 26 veintiséis de agosto de
2024 dos mil veinticuatro 

CÚMPLASE

2 JAR-0091/2024-I ANGÉLICA MARÍA GALLARDO
VALDOVINOS Y OTRA

SECRETARIO DE SEGURIDAD PÚBLICA
DEL ESTADO DE MICHOACÁN, TITULAR
DE LA UNIDAD DE ASUNTOS JURÍDICOS
Y DERECHOS HUMANOS DE LA
SECRETARÍA TÉRNICA DE LA COMISIÓN
DE HONOR Y JUSTICIA DE LA
SECRETARÍA DE SEGURIDAD PÚBLICA

03/09/2024 se ADMITE en la vía y términos propuestos; 

PERSONALMENTE Y POR OFICIO

3 JAR-0092/2024-I SANDRA JULIETA TRIGUEROS
CALDERÓN

DIRECTOR DE MERCADOS Y PLAZAS DEL
AYUNTAMIENTO DE MORELIA

03/09/2024 se ADMITE en la vía y términos propuestos 

PERSONALMENTE Y POR OFICIO

4 RAA-0184/2024-I JORGE LUIS TINAJERO ESCOBEDO 03/09/2024 ...se ADMITE en la vía y términos propuestos, por lo que se ordena registrar en el cuadernillo
respectivo que se lleva en esta Sala. 

PERSONALMENTE Y POR OFICIO

5 RAA-0185/2024-I JOSÉ ANTONIO FERREYRA CASTRO 03/09/2024 ...se ADMITE en la vía y términos propuestos, por lo que se ordena registrar en el cuadernillo
respectivo que se lleva en esta Sala. 

PERSONALMENTE Y POR OFICIO

6 JAR-0066/2024-I ALMA MONSERRAT GUERRERO MÉNDEZ DIRECTOR DE INGRESOS DEL MUNICIPIO
DE MORELIA, TESORERO MUNICIPAL DEL
AYUNTAMIENTO DE MORELIA

03/09/2024 designó como Magistrada por Ministerio de Ley a la Secretaria General de Acuerdos 
habilitada de este Tribunal,  a la  licenciada TANIA VANESSA FIGUEROA CERVANTES 

PERSONALMENTE Y POR OFICIO

7 JA-0120/2015-I JUAN JOSE CASTAÑON IBARROLA ORGANISMO OPERADOR DE AGUA
POTABLE ALCANTARILLADO Y
SANEAMIENTO DE MORELIA

03/09/2024 ...se ordena girar atento oficio al Licenciado Everardo Carrillo Rosales, en cuanto Jefe de
Departamento de Archivo de este Tribunal, a fin de que a la brevedad posible tenga bien en
remitir el mencionado expediente a esta Primera Sala. 

CÚMPLASE

8 JAR-0058/2024-I LETICIA GONZÁLEZ GUILLÉN 03/09/2024 designó como Magistrada por Ministerio de Ley a la Secretaria General de Acuerdos 
habilitada de este Tribunal,  a la  licenciada TANIA VANESSA FIGUEROA CERVANTES; 

PERSONALMENTE Y POR OFICIO

9 JAR-0053/2024-I CARLOS ALBERTO PRADO MARTÍNEZ PRESIDENTE MUNICIPAL DE HUIRAMBA,
TESORERO MUNICIPAL DE HUIRAMBA

03/09/2024 designó como Magistrada por Ministerio de Ley a la Secretaria General de Acuerdos 
habilitada de este Tribunal,  a la  licenciada TANIA VANESSA FIGUEROA CERVANTES 

PERSONALMENTE Y POR OFICIO

10 QUEJA-0027/2024-I GERARDO DE JESÚS CANCINO CEDILLO 03/09/2024 Esta Sala se avoca al conocimiento de la presente queja y se manda poner en estado de
resolución para resolver lo conducente. CÚMPLASE.   

CÚMPLASE

11 JAR-0017/2024-I ELISEO RAMÍREZ VERA DIRECTOR GENERAL DE LOS SERVICIOS
DE SALUD DE MICHOACAN, SERVICIOS
DE SALUD DE MICHOACÁN, DELEGADA
ADMINISTRATIVA DE SERVICIOS DE
SALUD DE MICHOACÁN., DELEGADA
ADMINISTRATIVA DE SERVICIOS DE
SALUD DE MICHOACÁN.

03/09/2024 se ordena remitir el presente expediente al ARCHIVO DEFINITIVO, por tratarse de un asunto
totalmente concluido 

CÚMPLASE

12 RAA-0125/2024-I VALERIA MEJÍA RUÍZ 03/09/2024 Se ponen los autos a la vista de la suscrita magistrada para resolver lo que conforme
derecho proceda. CÚMPLASE.   

CÚMPLASE

LA SECRETARÍA DE ACUERDOS

Tribunal de Justicia Administrativa del Estado de Michoacán
PRIMERA SALA ADMINISTRATIVA ORDINARIA

Lista de Acuerdos de publicados el 04 de septiembre de 2024.



LA
 IN

FO
R

M
AC

IÓ
N

 P
R

O
PO

R
C

IO
N

AD
A 

EN
 E

ST
E 

D
O

C
U

M
EN

TO
 E

S 
D

E 
C

AR
ÁC

TE
R

 M
ER

AM
EN

TE
 IN

FO
R

M
AT

IV
O

 S
IN

 V
AL

O
R

 N
I A

LC
AN

C
ES

 L
EG

AL
ES

 E
N

 S
U

S 
C

O
N

TE
N

ID
O

S,
 P

U
ES

TA
 A

 D
IS

PO
SI

C
IÓ

N
 A

L 
PÚ

BL
IC

O
 P

AR
A 

R
EF

ER
EN

C
IA

 O
 C

O
N

SU
LT

A.

No. Expediente Actor/Recurrente/
Peticionario

Demandado Fecha
Acuerdo

A C U E R D O

1 JA-0022/2016-I OMAR ALEJANDRO SAGRERO ORTIZ GOBERNADOR DEL ESTADO DE
MICHOACÁN DE OCAMPO

04/09/2024 ...SE REQUIERE mediante notificación por correo certificado con acuse de recibo, a las
actuales autoridades demandada DIRECTOR DE SEGURIDAD PÚBLICA DEL H.
AYUNTAMIENTO DE TUZANTLA, MICHOACAN, y vinculada H. AYUNTAMIENTO DE
TUZANTLA, MICHOACÁN, por conducto de su Presidente Municipal, Síndico Municipal y
Regidores, para dar el total e inexcusable cumplimiento a la sentencia dictada en el
presente juicio. 

PERSONALMENTE Y POR OFICIO

2 JA-0073/2016-I DANIEL RAUL CAMPOS ROSALES H. AYUNTAMIENTO DE TUZANTLA 04/09/2024 ...SE REQUIERE mediante notificación por correo certificado con acuse de recibo, a las
actuales autoridades demandadas DIRECTOR DE SEGURIDAD PÚBLICA DEL H.
AYUNTAMIENTO DE TUZANTLA, MICHOACAN, y H. AYUNTAMIENTO DE TUZANTLA,
MICHOACÁN, por conducto de su Presidente Municipal, Síndico Municipal y Regidores, para
dar el total e inexcusable cumplimiento a la sentencia dictada en el presente juicio. 

PERSONALMENTE Y POR OFICIO

3 JA-0120/2015-I JUAN JOSE CASTAÑON IBARROLA ORGANISMO OPERADOR DE AGUA
POTABLE ALCANTARILLADO Y
SANEAMIENTO DE MORELIA

04/09/2024 ...se ordena expedir el documento original del Oficio SU-DDU-0055/90, en el cual las
autoridades de urbanismo competentes, autorizaron al asentamiento humano de los
actores como zona MEDIA, a la que corresponde el nivel de la tarifa 3 tres, para el cobro del
servicio de agua en sus domicilios particulares, previa cotejo y constancia que de su entrega
se deje en autos. 

CÚMPLASE

4 RAA-0186/2024-I HECTOR GOMEZ GARCIA 04/09/2024 ...se ADMITE en la vía y términos propuestos, por lo que se ordena registrar en el cuadernillo
respectivo que se lleva en esta Sala. 

PERSONALMENTE Y POR OFICIO

5 JAR-0060/2024-I MIGUEL OROZCO EGUIZA AUDITORÍA SUPERIOR DE MICHOACÁN 04/09/2024 R E S U E L V E:   PRIMERO. Este Órgano Jurisdiccional es competente para conocer y resolver
el presente recurso de reconsideración.   SEGUNDO. Resultaron fundados los agravios
expresados por la recurrente.   TERCERO. En consecuencia, se revoca la sentencia recurrida
acorde a lo establecido en el último considerando de la presente resolución.   CUARTO.
Notifíquese a las partes; en su oportunidad, archívese el asunto como totalmente concluido
y dese de baja en el libro de gobierno, remítase copia autorizada de la presente sentencia y
devuélvanse los autos al Juez de origen, para los efectos conducentes. Así, lo resolvió y firma
la licenciada en derecho Tania Vanessa Figueroa Cervantes, Magistrada por Ministerio de
Ley de esta Primera Sala Administrativa Ordinaria en términos del acta administrativa
correspondiente a la Sesión Extraordinaria de Pleno de fecha quince de julio de dos mil
veinticuatro, designación publicada en misma fecha en el Periódico Oficial del Gobierno
Constitucional del Estado de Michoacán de Ocampo, y que actúa con la Secretaria de
Acuerdos que autoriza, Patricia Villanueva Ledesma. Doy fe.                                          Listado en
su fecha. - Conste. MCIA. 

NOTIFÍQUESE POR LISTA

6 JAR-0062/2024-I PEDRO JR ANGUIANO GARCÍA 04/09/2024 R E S U E L V E:   PRIMERO. Este Órgano Jurisdiccional es competente para conocer y resolver
el presente recurso de reconsideración.   SEGUNDO. Resultaron por una parte infundados y
por otra fundados pero insuficientes los agravios expresados por el recurrente.   TERCERO.
En consecuencia, se confirma el auto impugnado conforme al último considerando de la
presente resolución.   CUARTO. Notifíquese a las partes; en su oportunidad, archívese el
asunto como totalmente concluido y dese de baja en el libro de gobierno.   Así, lo resolvió y
firma la licenciada en derecho Tania Vanessa Figueroa Cervantes, Magistrada por Ministerio
de Ley de esta Primera Sala Administrativa Ordinaria en términos del acta administrativa
correspondiente a la Sesión Extraordinaria de Pleno de fecha quince de julio de dos mil
veinticuatro, designación publicada en misma fecha en el Periódico Oficial del Gobierno
Constitucional del Estado de Michoacán de Ocampo, y que actúa con la Secretaria de
Acuerdos que autoriza, Patricia Villanueva Ledesma. Doy fe.       Listado en su fecha. Conste./
MCIA 

NOTIFÍQUESE POR LISTA

7 JAR-0065/2024-I BLANCA AMPARO GONZÁLEZ
TOCAVEN

04/09/2024 R E S U E L V E:   PRIMERO. Este Órgano Jurisdiccional es competente para conocer y resolver
el presente recurso de reconsideración.   SEGUNDO. Resultaron fundados los agravios
expresados por la parte recurrente.   TERCERO. En consecuencia, se revoca el acuerdo
impugnado acorde a lo establecido en el último considerando de la presente resolución,
para los efectos precisados en la última parte de la misma.   CUARTO. Notifíquese a las
partes; en su oportunidad, archívese el asunto como totalmente concluido y, dese de baja en
el libro de gobierno, remítase copia autorizada de la presente sentencia, devuélvanse los
autos al Juzgador de origen, para los efectos conducentes.   Así, lo resolvió y firma la
licenciada en derecho Tania Vanessa Figueroa Cervantes, Magistrada por Ministerio de Ley
de esta Primera Sala Administrativa Ordinaria en términos del acta administrativa
correspondiente a la Sesión Extraordinaria de Pleno de fecha quince de julio de dos mil
veinticuatro, designación publicada en misma fecha en el Periódico Oficial del Gobierno
Constitucional del Estado de Michoacán de Ocampo, y que actúa con la Secretaria de
Acuerdos que autoriza, Patricia Villanueva Ledesma. Doy fe.                                      Listado en su
fecha. - Conste. MCIA. 

NOTIFÍQUESE POR LISTA

8 RAA-0171/2024-I HÉCTOR GÓMEZ GARCÍA 04/09/2024 se le tiene desahogando en tiempo y forma la vista ordenada en proveído de  fecha 21
veintiuno de agosto de 2024 dos mil veinticuatro... 

CÚMPLASE

9 RAA-0174/2024-I ALFONSO SANDOVAL NÚÑEZ 04/09/2024 se le tiene desahogando en tiempo y forma la vista ordenada en proveído de  fecha 21
veintiuno de agosto de 2024 dos mil veinticuatro... 

CÚMPLASE

10 RAA-0173/2024-I KRISTEL HERNÁNDEZ SALGADO 04/09/2024 se le tiene desahogando en tiempo y forma la vista ordenada en proveído de  fecha 20
veinte de agosto de 2024 dos mil veinticuatro.... 

CÚMPLASE

11 JAR-0077/2024-I MIRNA LÓPEZ CAZAREZ 04/09/2024 Se ADMITE en la vía y términos propuestos. NOTIFÍQUESE PERSONALMENTE A LA PARTE
ACTORA Y MEDIANTE OFICIO A LA AUTORIDAD RECURRENTE.   

NOTIFÍQUESE PERSONALMENTE Y POR OFICIO

12 JAR-0077/2024-I MIRNA LÓPEZ CAZAREZ 04/09/2024 Se ordena la acumulación de autos respecto de los recursos de reconsideración JAR-
0075/2024-I, JAR-0077/2024-I, JAR-0078/2024-I, JAR-0079/2024-I, JAR-0081/2024-I, JAR-
0082/2024-I, JAR-0083/2024-I Y JAR-0084/2024-I. NOTIFIQUESE PERSONALMENTE Y POR
OFICIO.   

PERSONALMENTE Y POR OFICIO

13 JAR-0078/2024-I JUAN ADOLFO ÁVILA CAMPUZANO 04/09/2024 Se ordena la acumulación de autos respecto de los recursos de reconsideración JAR-
0075/2024-I, JAR-0077/2024-I, JAR-0078/2024-I, JAR-0079/2024-I, JAR-0081/2024-I, JAR-
0082/2024-I, JAR-0083/2024-I Y JAR-0084/2024-I. NOTIFIQUESE PERSONALMENTE Y POR
OFICIO.   

PERSONALMENTE Y POR OFICIO

14 JAR-0079/2024-I SALVADOR SAUCEDO ZIRANDA 04/09/2024 Se ADMITE en la vía y términos propuestos. NOTIFÍQUESE PERSONALMENTE A LA PARTE
ACTORA Y MEDIANTE OFICIO A LA AUTORIDAD RECURRENTE.   

PERSONALMENTE Y POR OFICIO

Tribunal de Justicia Administrativa del Estado de Michoacán
PRIMERA SALA ADMINISTRATIVA ORDINARIA

Lista de Acuerdos de publicados el 05 de septiembre de 2024.



LA
 IN

FO
R

M
AC

IÓ
N

 P
R

O
PO

R
C

IO
N

AD
A 

EN
 E

ST
E 

D
O

C
U

M
EN

TO
 E

S 
D

E 
C

AR
ÁC

TE
R

 M
ER

AM
EN

TE
 IN

FO
R

M
AT

IV
O

 S
IN

 V
AL

O
R

 N
I A

LC
AN

C
ES

 L
EG

AL
ES

 E
N

 S
U

S 
C

O
N

TE
N

ID
O

S,
 P

U
ES

TA
 A

 D
IS

PO
SI

C
IÓ

N
 A

L 
PÚ

BL
IC

O
 P

AR
A 

R
EF

ER
EN

C
IA

 O
 C

O
N

SU
LT

A.

15 JAR-0079/2024-I SALVADOR SAUCEDO ZIRANDA 04/09/2024 Se ordena la acumulación de autos respecto de los recursos de reconsideración JAR-
0075/2024-I, JAR-0077/2024-I, JAR-0078/2024-I, JAR-0079/2024-I, JAR-0081/2024-I, JAR-
0082/2024-I, JAR-0083/2024-I Y JAR-0084/2024-I. NOTIFIQUESE PERSONALMENTE Y POR
OFICIO.   

PERSONALMENTE Y POR OFICIO

16 JAR-0081/2024-I YURIK GARCÍA PÉREZ 04/09/2024 Se ADMITE en la vía y términos propuestos. NOTIFÍQUESE PERSONALMENTE A LA PARTE
ACTORA Y MEDIANTE OFICIO A LA AUTORIDAD RECURRENTE.   

PERSONALMENTE Y POR OFICIO

17 JAR-0081/2024-I YURIK GARCÍA PÉREZ 04/09/2024 Se ordena la acumulación de autos respecto de los recursos de reconsideración JAR-
0075/2024-I, JAR-0077/2024-I, JAR-0078/2024-I, JAR-0079/2024-I, JAR-0081/2024-I, JAR-
0082/2024-I, JAR-0083/2024-I Y JAR-0084/2024-I. NOTIFIQUESE PERSONALMENTE Y POR
OFICIO.   

PERSONALMENTE Y POR OFICIO

18 JAR-0082/2024-I YAZMIN ITZEL VELÁZQUEZ CALDERÓN 04/09/2024 Se ADMITE en la vía y términos propuestos. NOTIFÍQUESE PERSONALMENTE A LA PARTE
ACTORA Y MEDIANTE OFICIO A LA AUTORIDAD RECURRENTE.   

PERSONALMENTE Y POR OFICIO

19 JAR-0082/2024-I YAZMIN ITZEL VELÁZQUEZ CALDERÓN 04/09/2024 Se ordena la acumulación de autos respecto de los recursos de reconsideración JAR-
0075/2024-I, JAR-0077/2024-I, JAR-0078/2024-I, JAR-0079/2024-I, JAR-0081/2024-I, JAR-
0082/2024-I, JAR-0083/2024-I Y JAR-0084/2024-I. NOTIFIQUESE PERSONALMENTE Y POR
OFICIO.   

PERSONALMENTE Y POR OFICIO

20 JAR-0083/2024-I MARTHA FRAGA OROS 04/09/2024 Se ADMITE en la vía y términos propuestos. NOTIFÍQUESE PERSONALMENTE A LA PARTE
ACTORA Y MEDIANTE OFICIO A LA AUTORIDAD RECURRENTE.   

PERSONALMENTE Y POR OFICIO

21 JAR-0083/2024-I MARTHA FRAGA OROS 04/09/2024 Se ordena la acumulación de autos respecto de los recursos de reconsideración JAR-
0075/2024-I, JAR-0077/2024-I, JAR-0078/2024-I, JAR-0079/2024-I, JAR-0081/2024-I, JAR-
0082/2024-I, JAR-0083/2024-I Y JAR-0084/2024-I. NOTIFIQUESE PERSONALMENTE Y POR
OFICIO.   

PERSONALMENTE Y POR OFICIO

22 JAR-0084/2024-I LUZ MARÍA VELAZQUEZ VILLICAÑA 04/09/2024 Se ADMITE en la vía y términos propuestos. NOTIFÍQUESE PERSONALMENTE A LA PARTE
ACTORA Y MEDIANTE OFICIO A LA AUTORIDAD RECURRENTE.   

PERSONALMENTE Y POR OFICIO

23 JAR-0084/2024-I LUZ MARÍA VELAZQUEZ VILLICAÑA 04/09/2024 Se ordena la acumulación de autos respecto de los recursos de reconsideración JAR-
0075/2024-I, JAR-0077/2024-I, JAR-0078/2024-I, JAR-0079/2024-I, JAR-0081/2024-I, JAR-
0082/2024-I, JAR-0083/2024-I Y JAR-0084/2024-I. NOTIFIQUESE PERSONALMENTE Y POR
OFICIO.   

PERSONALMENTE Y POR OFICIO

24 JAR-0075/2024-I ROGER MOLINERO ÁNGEL 04/09/2024 Se ordena la acumulación de autos respecto de los recursos de reconsideración JAR-
0075/2024-I, JAR-0077/2024-I, JAR-0078/2024-I, JAR-0079/2024-I, JAR-0081/2024-I, JAR-
0082/2024-I, JAR-0083/2024-I Y JAR-0084/2024-I. NOTIFIQUESE PERSONALMENTE Y POR
OFICIO.   

PERSONALMENTE Y POR OFICIO

25 JAR-0057/2024-I GERALDIN MARINA HENRIQUEZ
ESCOBAR

04/09/2024 ...se ponen los autos a la vista de la suscrita Magistrada para resolver lo que conforme
derecho proceda con el respectivo recurso de reconsideración. 

CÚMPLASE

LA SECRETARÍA DE ACUERDOS

Tribunal de Justicia Administrativa del Estado de Michoacán
PRIMERA SALA ADMINISTRATIVA ORDINARIA

Lista de Acuerdos de publicados el 05 de septiembre de 2024.



LA
 IN

FO
R

M
AC

IÓ
N

 P
R

O
PO

R
C

IO
N

AD
A 

EN
 E

ST
E 

D
O

C
U

M
EN

TO
 E

S 
D

E 
C

AR
ÁC

TE
R

 M
ER

AM
EN

TE
 IN

FO
R

M
AT

IV
O

 S
IN

 V
AL

O
R

 N
I A

LC
AN

C
ES

 L
EG

AL
ES

 E
N

 S
U

S 
C

O
N

TE
N

ID
O

S,
 P

U
ES

TA
 A

 D
IS

PO
SI

C
IÓ

N
 A

L 
PÚ

BL
IC

O
 P

AR
A 

R
EF

ER
EN

C
IA

 O
 C

O
N

SU
LT

A.

No. Expediente Actor/Recurrente/
Peticionario

Demandado Fecha
Acuerdo

A C U E R D O

1 RAA-0138/2024-I GERALDIN MARINA HENRIQUEZ
ESCOBAR

06/09/2024 ...se ponen los autos a la vista de la suscrita Magistrada para resolver lo que conforme
derecho proceda con el respectivo recurso de apelación. 

CÚMPLASE

LA SECRETARÍA DE ACUERDOS

Tribunal de Justicia Administrativa del Estado de Michoacán
PRIMERA SALA ADMINISTRATIVA ORDINARIA

Lista de Acuerdos de publicados el 09 de septiembre de 2024.



LA
 IN

FO
R

M
AC

IÓ
N

 P
R

O
PO

R
C

IO
N

AD
A 

EN
 E

ST
E 

D
O

C
U

M
EN

TO
 E

S 
D

E 
C

AR
ÁC

TE
R

 M
ER

AM
EN

TE
 IN

FO
R

M
AT

IV
O

 S
IN

 V
AL

O
R

 N
I A

LC
AN

C
ES

 L
EG

AL
ES

 E
N

 S
U

S 
C

O
N

TE
N

ID
O

S,
 P

U
ES

TA
 A

 D
IS

PO
SI

C
IÓ

N
 A

L 
PÚ

BL
IC

O
 P

AR
A 

R
EF

ER
EN

C
IA

 O
 C

O
N

SU
LT

A.

No. Expediente Actor/Recurrente/
Peticionario

Demandado Fecha
Acuerdo

A C U E R D O

1 JAR-0057/2024-I GERALDIN MARINA HENRIQUEZ
ESCOBAR

09/09/2024 R E S U E L V E:   PRIMERO.- Este Órgano Jurisdiccional es competente para conocer y
resolver el presente recurso de reconsideración.   SEGUNDO.- Resultaron infundados los
agravios hechos valer por la autoridad recurrente.   TERCERO.- En consecuencia, se confirma
el auto recurrido, por las consideraciones expuestas en esta resolución.   CUARTO.-
Notifíquese a las partes y, en su oportunidad archívese el asunto como totalmente
concluido.   Así, lo resolvió y firma la licenciada en derecho Tania Vanessa Figueroa
Cervantes, Magistrada por Ministerio de Ley de esta Primera Sala Administrativa Ordinaria,
en términos del acta administrativa correspondiente a la Sesión Extraordinaria del Pleno del
Tribunal de Justicia Administrativa del Estado de Michoacán, de fecha quince de julio de dos
mil veinticuatro, designación publicada en misma fecha en el Periódico Oficial del Gobierno
Constitucional del Estado de Michoacán de Ocampo, y que actúa con la Secretaria de
Acuerdos que autoriza, Patricia Villanueva Ledesma. Doy fe.                                      Listado en su
fecha.- Conste.-IPA 

NOTIFÍQUESE POR LISTA

2 JAR-0073/2024-I CRISTINA MEDINA ESCOBEDO SECRETARIO DE FINANZAS Y
ADMINISTRACIÓN, DIRECCION DE
TRÁNSITO Y MOVILIDAD DEL ESTADO
AHORA COORDINACIÓN DEL
AGRUPAMIENTO DE SEGURIDAD VIAL DE
LA SECRETARÍA DE SEGURIDAD PÚBLICA
DEL ESTADO

09/09/2024 se ordena remitir el presente expediente al ARCHIVO DEFINITIVO, por tratarse de un asunto
totalmente concluido 

CÚMPLASE

3 JAR-0087/2024-I DAVID ALVARADO TINAJERO DIRECTOR DE INGRESOS DEL MUNICIPIO
DE MORELIA, TESORERO MUNICIPAL DEL
AYUNTAMIENTO DE MORELIA

09/09/2024 designó como Magistrada por Ministerio de Ley a la Secretaria General de Acuerdos 
habilitada de este Tribunal,  a la  licenciada TANIA VANESSA FIGUEROA CERVANTES 

PERSONALMENTE Y POR OFICIO

4 JAR-0070/2024-I JUAN RAUL OLVERA MILLAN COORDINADOR DEL SISTEMA
PENITENCIARIO DEL ESTADO, DIRECTOR
DEL CENTRO PENITENCIARIO
"ZITÁCUARO"

09/09/2024 se ordena remitir el presente expediente al ARCHIVO DEFINITIVO, por tratarse de un asunto
totalmente concluido 

CÚMPLASE

5 JAR-0088/2024-I HECTOR CORTES ARREOLA Y OTRO 09/09/2024 se les tiene por precluido su derecho para hacerlo, en virtud de que feneció el término legal
concedido para tales efectos. 

CÚMPLASE

6 JAR-0059/2024-I ARMANDO ANGELES VILLASEÑOR 09/09/2024 se decretó el sobreseimiento del presente juicio administrativo, sin que lo hubiere
impugnado, por tanto, DECLARA FIRME EL AUTO EN MENCIÓN 

CÚMPLASE

7 JAR-0076/2024-I VIRIDIANA PARRA GARCÍA 09/09/2024 Se ordena regularizar este recurso, en el sentido de que se realice debidamente la
notificación del acuerdo de fecha 20 veinte de agosto de la anualidad en curso a la
recurrente VIRIDIANA PARRA GARCÍA, REGIDORA E INTEGRANTE DEL CABILDO DEL
AYUNTAMIENTO DE SALVADOR ESCALANTE, MICHOACAN.    NOTIFIQUESE VIA OFICIO A
LA AUTORIDAD RECURRENTE.   

NOTIFÍQUESE POR OFICIO

8 JAR-0080/2024-I JUAN JOSÉ SAUCEDO RAMÍREZ 09/09/2024 Se ordena regularizar este recurso, en el sentido de que se realice debidamente la
notificación del acuerdo de fecha 20 veinte de agosto de la anualidad en curso al recurrente
JUAN JOSÉ SAUCEDO RAMÍREZ, REGIDOR E INTEGRANTE DEL CABILDO DEL
AYUNTAMIENTO DE SALVADOR ESCALANTE, MICHOACAN.    NOTIFIQUESE VIA OFICIO A
LA AUTORIDAD RECURRENTE.   

NOTIFÍQUESE POR OFICIO

9 QUEJA-0020/2024-I FRANCISCO JAVIER QUIROZ HUITRON 09/09/2024 Se ordena informar al Juzgado Tercero Administrativo de este Tribunal, que en el recurso de
queja número 20/2024-I, se ya se elaboró el proyecto de sentencia, el cual fue aprobado en
la Sesión de fecha 21 veintiuno de agosto de la anualidad, por tanto, devuélvase las copias
certificadas antes indicadas  CÚMPLASE.   

CÚMPLASE

10 RAA-0066/2023-I OSCAR LEMUS DE LA TORRE 09/09/2024 ...ordena agregar el oficio de cuenta a la carpeta de varios en virtud a que con fecha 23
veintitrés de mayo del 2024 dos mil veinticuatro se dictó sentencia definitiva, misma que se
declaró firme y se ordenó el archivo del presente recurso... 

CÚMPLASE

11 RAA-0105/2024-I RESIDENCIAL MONTE VENTO TRES
MARÍAS, A.C. Y OTRA

09/09/2024 se le tiene señalando en la calle Eduardo Ruiz, numero 570 quinientos setenta, planta baja y
primer nivel, de la colonia Centro de esta ciudad.... 

CÚMPLASE

12 JA-1373/2017-I RAQUEL SIXTOS CALVILLO SECRETARÍA DE CONTRALORÍA DEL
GOBIERNO DEL ESTADO DE
MICHOACAN, SECRETARIO DE
FINANZAS Y ADMINISTRACIÓN,
DIRECTOR GENERAL DE ASUNTOS
INTERNOS DE LA PROCURADURÍA
GENERAL DE JUSTICIA EN EL ESTADO

09/09/2024 ... informe si se encuentra realizando las gestiones necesarias ante la Dirección de
Operación de Fondos y Valores de la Secretaría de Finanzas y Administración del Gobierno
del Estado de Michoacán, con la finalidad de que a la brevedad remita a dicha autoridad las
constancias solicitadas, y/o en caso de contar con dicha información, bajo el mismo plazo
otorgado con antelación, exhiba las deducciones de Ley correspondientes solicitadas por la
parte actora, respecto de las cantidades a que fue condenada en la sentencia emitida en
este juicio; acreditando lo anterior, con las documentales idóneas; lo anterior, para los
efectos legales conducentes. 

NOTIFÍQUESE POR OFICIO

13 RAA-0137/2024-I CLAUDIA JERUSALÉN RODRÍGUEZ
HERNÁNDEZ Y OTRA

09/09/2024 ...se ponen los autos a la vista de la suscrita Magistrada para resolver lo que conforme
derecho proceda con el respectivo recurso de apelación. 

CÚMPLASE

14 RAA-0188/2024-I MIGUEL OROZCO EGUIZA 09/09/2024 ...se ADMITE en la vía y términos propuestos, por lo que se ordena registrar en el cuadernillo
respectivo que se lleva en esta Sala. 

PERSONALMENTE Y POR OFICIO

15 RAA-0187/2024-I ALONDRA GUADALUPE LAGUNAS
JARAMILLO

09/09/2024 se ADMITE en la vía y términos propuestos 

SOLO POR LISTA A DEMANDADAS

16 RAA-0176/2024-I MIGUEL OROZCO EGUIZA 09/09/2024 se les tiene desahogando en tiempo y forma la vista ordenada en proveído de  fecha 22
veintidós de agosto de 2024 dos mil veinticuatro... 

CÚMPLASE

17 JAR-0061/2024-I MIGUEL OROZCO EGUIZA TESORERO MUNICIPAL DEL
AYUNTAMIENTO DE MORELIA

09/09/2024 se ponen los autos a la vista de la Magistrada Instructora para resolver lo conducente. 

CÚMPLASE

18 RAA-0106/2024-I ERICK LÓPEZ BARRIGA 09/09/2024 ...se ponen los autos a la vista de la suscrita Magistrada para resolver lo que conforme
derecho proceda con el respectivo recurso de apelación. 

CÚMPLASE

19 RAA-0119/2024-I ROCIO ROCHA ALVAREZ 09/09/2024 ...se ponen los autos a la vista de la suscrita Magistrada para resolver lo que conforme
derecho proceda con el respectivo recurso de apelación. 

CÚMPLASE

LA SECRETARÍA DE ACUERDOS

Tribunal de Justicia Administrativa del Estado de Michoacán
PRIMERA SALA ADMINISTRATIVA ORDINARIA

Lista de Acuerdos de publicados el 10 de septiembre de 2024.



LA
 IN

FO
R

M
AC

IÓ
N

 P
R

O
PO

R
C

IO
N

AD
A 

EN
 E

ST
E 

D
O

C
U

M
EN

TO
 E

S 
D

E 
C

AR
ÁC

TE
R

 M
ER

AM
EN

TE
 IN

FO
R

M
AT

IV
O

 S
IN

 V
AL

O
R

 N
I A

LC
AN

C
ES

 L
EG

AL
ES

 E
N

 S
U

S 
C

O
N

TE
N

ID
O

S,
 P

U
ES

TA
 A

 D
IS

PO
SI

C
IÓ

N
 A

L 
PÚ

BL
IC

O
 P

AR
A 

R
EF

ER
EN

C
IA

 O
 C

O
N

SU
LT

A.

Tribunal de Justicia Administrativa del Estado de Michoacán
PRIMERA SALA ADMINISTRATIVA ORDINARIA

Lista de Acuerdos de publicados el 10 de septiembre de 2024.



LA
 IN

FO
R

M
AC

IÓ
N

 P
R

O
PO

R
C

IO
N

AD
A 

EN
 E

ST
E 

D
O

C
U

M
EN

TO
 E

S 
D

E 
C

AR
ÁC

TE
R

 M
ER

AM
EN

TE
 IN

FO
R

M
AT

IV
O

 S
IN

 V
AL

O
R

 N
I A

LC
AN

C
ES

 L
EG

AL
ES

 E
N

 S
U

S 
C

O
N

TE
N

ID
O

S,
 P

U
ES

TA
 A

 D
IS

PO
SI

C
IÓ

N
 A

L 
PÚ

BL
IC

O
 P

AR
A 

R
EF

ER
EN

C
IA

 O
 C

O
N

SU
LT

A.

No. Expediente Actor/Recurrente/
Peticionario

Demandado Fecha
Acuerdo

A C U E R D O

1 JAR-0095/2024-I RICARDO DANIEL MACEDO GARCIA 10/09/2024 se ADMITE en la vía y términos propuestos 

PERSONALMENTE Y POR OFICIO

2 RAA-0069/2024-I ANA KARINA GARZA VALVERDE 10/09/2024 se declara firme  la sentencia emitida por esta Sala, de fecha 11 once de julio de 2024 dos
mil veinticuatro, para los efectos legales a que haya lugar... 

CÚMPLASE

3 RAA-0113/2024-I GERALDIN MARINA HENRIQUEZ
ESCOBAR

10/09/2024 se declara firme  la sentencia emitida por esta Sala, de fecha 11 once de julio de 2024 dos
mil veinticuatro, para los efectos legales a que haya lugar... 

CÚMPLASE

4 RAA-0120/2024-I CLAUDIA JERUSALEN;GUETIERREZ
HERNANDEZ Y OTRA

10/09/2024 se declara firme  la sentencia emitida por esta Sala, de fecha 11 once de julio de 2024 dos
mil veinticuatro, para los efectos legales a que haya lugar... 

CÚMPLASE

5 RAA-0136/2024-I CLAUDIA JERUSALÉN RODRÍGUEZ
HERNÁNDEZ Y OTRA

10/09/2024 se declara firme  la sentencia emitida por esta Sala, de fecha 11 once de julio de 2024 dos
mil veinticuatro, para los efectos legales a que haya lugar... 

CÚMPLASE

6 RAA-0045/2023-I RICARDO ALBERTO RAMÍREZ LÓPEZ 10/09/2024 se declara firme  la sentencia emitida por esta Sala, de fecha 10 diez de julio de 2024 dos
mil veinticuatro, para los efectos legales a que haya lugar... 

CÚMPLASE

7 JAR-0059/2024-I ARMANDO ANGELES VILLASEÑOR 10/09/2024 se ponen los autos a la vista de la Magistrada Instructora para resolver lo conducente. 

CÚMPLASE

LA SECRETARÍA DE ACUERDOS

Tribunal de Justicia Administrativa del Estado de Michoacán
PRIMERA SALA ADMINISTRATIVA ORDINARIA

Lista de Acuerdos de publicados el 11 de septiembre de 2024.



LA
 IN

FO
R

M
AC

IÓ
N

 P
R

O
PO

R
C

IO
N

AD
A 

EN
 E

ST
E 

D
O

C
U

M
EN

TO
 E

S 
D

E 
C

AR
ÁC

TE
R

 M
ER

AM
EN

TE
 IN

FO
R

M
AT

IV
O

 S
IN

 V
AL

O
R

 N
I A

LC
AN

C
ES

 L
EG

AL
ES

 E
N

 S
U

S 
C

O
N

TE
N

ID
O

S,
 P

U
ES

TA
 A

 D
IS

PO
SI

C
IÓ

N
 A

L 
PÚ

BL
IC

O
 P

AR
A 

R
EF

ER
EN

C
IA

 O
 C

O
N

SU
LT

A.

No. Expediente Actor/Recurrente/
Peticionario

Demandado Fecha
Acuerdo

A C U E R D O

1 RAA-0129/2024-I CLAUDIA JERUSALEN;GUETIERREZ
HERNANDEZ Y OTRA

11/09/2024 R E S U E L V E: PRIMERO. Esta Primera Sala Administrativa Ordinaria, es competente para
conocer y resolver el presente recurso de apelación. SEGUNDO.  Resultaron infundados e
inoperantes los agravios hechos valer por la Secretaría de Finanzas y Administración del
Estado; y por lo que respecta a la autoridad Titular de la Dirección de Tránsito y Movilidad del
Estado de Michoacán y otro, resultaron fundados en parte, pero insuficientes para revocar la
sentencia, e infundados en otra.   TERCERO. En consecuencia, se modifica la sentencia
combatida en el presente recurso, conforme a las consideraciones expuestas en el último
considerando de esta resolución, y se confirma en la parte que no fue materia de
modificación.   CUARTO. Notifíquese a las partes; en su oportunidad, archívese el asunto
como totalmente concluido y dese de baja en el libro de gobierno.   Así, lo resolvió y firma la
licenciada en derecho Tania Vanessa Figueroa Cervantes, Magistrada por Ministerio de Ley
de esta Primera Sala Administrativa Ordinaria en términos del acta administrativa
correspondiente a la Sesión Extraordinaria del Pleno del Tribunal de Justicia Administrativa
del Estado de Michoacán, de fecha quince de julio de dos mil veinticuatro, designación
publicada en la misma fecha en el Periódico Oficial del Gobierno Constitucional del Estado
de Michoacán de Ocampo, y que actúa con la Secretaria de Acuerdos que autoriza, Patricia
Villanueva Ledesma. Doy fe.         Listado en su fecha.- Conste.- Aimg 

NOTIFÍQUESE POR LISTA

2 RAA-0116/2024-I GERALDIN MARINA HENRIQUEZ
ESCOBAR

11/09/2024 R E S U E L V E: PRIMERO. Esta Primera Sala Administrativa Ordinaria, es competente para
conocer y resolver el presente recurso de apelación. SEGUNDO.  Resultaron infundados e
inoperantes los agravios hechos valer por la Secretaría de Finanzas y Administración del
Estado; y por lo que respecta a la autoridad Titular de la Dirección de Tránsito y Movilidad del
Estado de Michoacán y otro, resultaron fundados en parte, pero insuficientes para revocar la
sentencia, e infundados en otra.   TERCERO. En consecuencia, se modifica la sentencia
combatida en el presente recurso, conforme a las consideraciones expuestas en el último
considerando de esta resolución, y se confirma en la parte que no fue materia de
modificación.   CUARTO. Notifíquese a las partes; en su oportunidad, archívese el asunto
como totalmente concluido y dese de baja en el libro de gobierno.   Así, lo resolvió y firma la
licenciada en derecho Tania Vanessa Figueroa Cervantes, Magistrada por Ministerio de Ley
de esta Primera Sala Administrativa Ordinaria en términos del acta administrativa
correspondiente a la Sesión Extraordinaria del Pleno del Tribunal de Justicia Administrativa
del Estado de Michoacán, de fecha quince de julio de dos mil veinticuatro, designación
publicada en la misma fecha en el Periódico Oficial del Gobierno Constitucional del Estado
de Michoacán de Ocampo, y que actúa con la Secretaria de Acuerdos que autoriza, Patricia
Villanueva Ledesma. Doy fe.         Listado en su fecha.- Conste.- Aimg 

NOTIFÍQUESE POR LISTA

3 RAA-0137/2024-I CLAUDIA JERUSALÉN RODRÍGUEZ
HERNÁNDEZ Y OTRA

11/09/2024 R E S U E L V E:   PRIMERO. Esta Primera Sala Administrativa Ordinaria es competente para
conocer y resolver el presente recurso de apelación.   SEGUNDO. Los agravios resultaron en
parte fundados pero insuficientes para revocar la sentencia, y en otra inoperantes.  
TERCERO. En consecuencia, se modifica la sentencia combatida en el presente recurso, por
las consideraciones expuestas en el último considerando de esta resolución, y se confirma
en la parte que no fue materia de modificación.   CUARTO. Notifíquese a las partes; en su
oportunidad archívese el asunto como totalmente concluido, dese de baja en el libro de
gobierno, devuélvase los autos con copia autorizada de la presente sentencia a la Juzgadora
de Origen, para los efectos conducentes.   Así, lo resolvió y firma la licenciada en derecho
Tania Vanessa Figueroa Cervantes, Magistrada por Ministerio de Ley de esta Primera Sala
Administrativa Ordinaria en términos del acta administrativa correspondiente a la Sesión
Extraordinaria del Pleno del Tribunal de Justicia Administrativa del Estado de Michoacán, de
fecha quince de julio de dos mil veinticuatro, designación publicada en la misma fecha en el
Periódico Oficial del Gobierno Constitucional del Estado de Michoacán de Ocampo, y que
actúa con la Secretaria de Acuerdos que autoriza, Patricia Villanueva Ledesma. Doy fe.    
                                   Listado en su fecha.- Conste. Aimg 

NOTIFÍQUESE POR LISTA

LA SECRETARÍA DE ACUERDOS

Tribunal de Justicia Administrativa del Estado de Michoacán
PRIMERA SALA ADMINISTRATIVA ORDINARIA

Lista de Acuerdos de publicados el 12 de septiembre de 2024.



LA
 IN

FO
R

M
AC

IÓ
N

 P
R

O
PO

R
C

IO
N

AD
A 

EN
 E

ST
E 

D
O

C
U

M
EN

TO
 E

S 
D

E 
C

AR
ÁC

TE
R

 M
ER

AM
EN

TE
 IN

FO
R

M
AT

IV
O

 S
IN

 V
AL

O
R

 N
I A

LC
AN

C
ES

 L
EG

AL
ES

 E
N

 S
U

S 
C

O
N

TE
N

ID
O

S,
 P

U
ES

TA
 A

 D
IS

PO
SI

C
IÓ

N
 A

L 
PÚ

BL
IC

O
 P

AR
A 

R
EF

ER
EN

C
IA

 O
 C

O
N

SU
LT

A.

No. Expediente Actor/Recurrente/
Peticionario

Demandado Fecha
Acuerdo

A C U E R D O

1 RAA-0189/2024-I ARIEL ORTEGA LIMON Y JAIME CAMPOS
BENAVIDES

12/09/2024 ...se ADMITE en la vía y términos propuestos, por lo que se ordena registrar en el cuadernillo
respectivo que se lleva en esta Sala. 

PERSONALMENTE Y POR OFICIO

2 RAA-0190/2024-I HÉCTOR GÓMEZ GARCÍA 12/09/2024 ...se ADMITE en la vía y términos propuestos, por lo que se ordena registrar en el cuadernillo
respectivo que se lleva en esta Sala. 

PERSONALMENTE Y POR OFICIO

3 JAR-0097/2024-I MOISES OROZCO GAMA COORDINADOR DEL SISTEMA
PENITENCIARIO DEL ESTADO, DIRECTOR
DEL CENTRO PENITENCIARIO DE ALTA
SEGURIDAD PARA DELITOS DE ALTO
IMPACTO N 1

12/09/2024 se ADMITE en la vía y términos propuestos; 

PERSONALMENTE Y POR OFICIO

4 RAA-0096/2024-I JOSÉ ANTONIO FERREYRA CASTRO 12/09/2024 Se ordena regularizar este recurso, en el sentido de que se tiene a JORGE RUBIO OLIVARES y
MARÍA GUADALUPE ROJAS CALDERÓN, en tiempo desahogando la vista ordena en auto de
fecha 14 catorce de mayo de la anualidad en curso, en la forma y términos de su escrito de
cuenta . NOTIFIQUESE PERSONALMENTE A LOS ACTORES JORGE RUBIO OLIVARES y
MARÍA GUADALUPE ROJAS CALDERÓN.   

NOTIFÍQUESE PERSONALMENTE

5 RAA-0121/2024-I KRISTEL HERNÁNDEZ SALGADO 12/09/2024 se ponen los autos a la vista de la Magistrada por ministerio de ley para resolver lo
conducente... 

CÚMPLASE

6 RAA-0140/2024-I PEDRO GUSTAVO VALENZUELA
CANTELLANO

12/09/2024 R E S U E L V E: PRIMERO. Esta Primera Sala Administrativa Ordinaria de este Tribunal, es
competente para conocer y resolver el presente recurso de apelación. SEGUNDO.
Resultaron infundados los agravios de la recurrente.   TERCERO. En consecuencia, se
confirma la sentencia apelada en el presente recurso.   CUARTO. Notifíquese
personalmente; en su oportunidad archívese el asunto como totalmente concluido y, dese
de baja en el libro de gobierno, remítase copia autorizada de la presente sentencia,
devuélvanse los autos al Juzgado de origen, para los efectos conducentes.   Así, lo resolvió y
firma la licenciada en derecho Tania Vanessa Figueroa Cervantes, Magistrada por Ministerio
de Ley de esta Primera Sala Administrativa Ordinaria en términos del acta administrativa
correspondiente a la Sesión Extraordinaria de quince de julio de dos mil veinticuatro,
designación publicada en misma fecha en el Periódico Oficial del Gobierno Constitucional
del Estado de Michoacán de Ocampo, y que actúa con la Secretaria de Acuerdos que
autoriza, Patricia Villanueva Ledesma. Doy fe.       Listado en su fecha.- Conste/ Cal So. 

NOTIFÍQUESE POR LISTA

7 JAR-0061/2024-I MIGUEL OROZCO EGUIZA TESORERO MUNICIPAL DEL
AYUNTAMIENTO DE MORELIA

12/09/2024 R E S U E L V E:   PRIMERO. Este Órgano Jurisdiccional es competente para conocer y resolver
el presente recurso de reconsideración.   SEGUNDO. Resultó fundado el primero de los
agravios expuesto por la recurrente.   TERCERO. En consecuencia, se revoca la sentencia
recurrida para los efectos precisados en el último considerando de esta resolución.  
CUARTO. Notifíquese a las partes; en su oportunidad, archívese el asunto como totalmente
concluido y dese de baja en el libro de gobierno.   Así, lo resolvió y firma la licenciada en
derecho Tania Vanessa Figueroa Cervantes, Magistrada por Ministerio de Ley de esta
Primera Sala Administrativa Ordinaria en términos del acta administrativa correspondiente
a la Sesión Extraordinaria de Pleno de fecha quince de julio de dos mil veinticuatro,
designación publicada en misma fecha en el Periódico Oficial del Gobierno Constitucional
del Estado de Michoacán de Ocampo, y que actúa con la Secretaria de Acuerdos que
autoriza, Patricia Villanueva Ledesma. Doy fe.   Listado en su fecha. Conste./ MCIA 

NOTIFÍQUESE POR LISTA

8 RAA-0130/2024-I ADOLFO JULIÁN VARGAS ALVARADO 12/09/2024 ...se ponen los autos a la vista de la suscrita Magistrada para resolver lo que conforme
derecho proceda con el respectivo recurso de apelación. 

CÚMPLASE

LA SECRETARÍA DE ACUERDOS

Tribunal de Justicia Administrativa del Estado de Michoacán
PRIMERA SALA ADMINISTRATIVA ORDINARIA

Lista de Acuerdos de publicados el 13 de septiembre de 2024.



LA
 IN

FO
R

M
AC

IÓ
N

 P
R

O
PO

R
C

IO
N

AD
A 

EN
 E

ST
E 

D
O

C
U

M
EN

TO
 E

S 
D

E 
C

AR
ÁC

TE
R

 M
ER

AM
EN

TE
 IN

FO
R

M
AT

IV
O

 S
IN

 V
AL

O
R

 N
I A

LC
AN

C
ES

 L
EG

AL
ES

 E
N

 S
U

S 
C

O
N

TE
N

ID
O

S,
 P

U
ES

TA
 A

 D
IS

PO
SI

C
IÓ

N
 A

L 
PÚ

BL
IC

O
 P

AR
A 

R
EF

ER
EN

C
IA

 O
 C

O
N

SU
LT

A.

No. Expediente Actor/Recurrente/
Peticionario

Demandado Fecha
Acuerdo

A C U E R D O

1 JAR-0059/2024-I ARMANDO ANGELES VILLASEÑOR 13/09/2024 R E S U E L V E:   PRIMERO. Este Órgano Jurisdiccional es competente para conocer y resolver
el presente recurso de reconsideración.   SEGUNDO. Se decreta el sobreseimiento en el
presente recurso de reconsideración, por las consideraciones expuestas en esta resolución.  
TERCERO. Notifíquese a las partes; en su oportunidad archívese el asunto como totalmente
concluido, dese de baja en el libro de gobierno, así como remítase copia autorizada de la
presente sentencia al Juzgador de origen, para los efectos conducentes.   Así, lo resolvió y
firma la licenciada en derecho Tania Vanessa Figueroa Cervantes, Magistrada por Ministerio
de Ley de esta Primera Sala Administrativa Ordinaria, en términos del acta administrativa
correspondiente a la Sesión Extraordinaria de Pleno de fecha quince de julio de dos mil
veinticuatro, designación publicada en misma fecha en el Periódico Oficial del Gobierno
Constitucional del Estado de Michoacán de Ocampo, y que actúa con la Secretaria de
Acuerdos que autoriza, Patricia Villanueva Ledesma. Doy fe.        Listado en su fecha.-
Conste.-IPA 

NOTIFÍQUESE POR LISTA

2 RAA-0138/2024-I GERALDIN MARINA HENRIQUEZ
ESCOBAR

13/09/2024 R E S U E L V E: PRIMERO. Este Órgano Jurisdiccional es competente para conocer y resolver
el presente recurso de apelación.   SEGUNDO. Los agravios expresados por la autoridad
recurrente resultaron infundados e inoperantes.   TERCERO. En consecuencia, se confirma la
sentencia emitida el uno de abril de dos mil veinticuatro, dentro de los autos del juicio
administrativo número JA-0003/2024-I.   CUARTO. Notifíquese a las partes; en su
oportunidad archívese el asunto como totalmente concluido y dese de baja en el libro de
gobierno.   Así, lo resolvió y firma la licenciada en derecho Tania Vanessa Figueroa
Cervantes, Magistrada por Ministerio de Ley de esta Primera Sala Administrativa Ordinaria,
en términos del acta administrativa correspondiente a la Sesión Extraordinaria del Pleno del
Tribunal de Justicia Administrativa del Estado de Michoacán, de fecha quince de julio de dos
mil veinticuatro, designación publicada en misma fecha en el Periódico Oficial del Gobierno
Constitucional del Estado de Michoacán de Ocampo, y que actúa con la Secretaria de
Acuerdos que autoriza, Patricia Villanueva Ledesma. Doy fe.   Listado en su fecha.-Conste.-
IPA. 

NOTIFÍQUESE POR LISTA

3 JAR-0092/2024-I SANDRA JULIETA TRIGUEROS
CALDERÓN

DIRECTOR DE MERCADOS Y PLAZAS DEL
AYUNTAMIENTO DE MORELIA

13/09/2024 desahogando la vista ordenada en auto de fecha 03 tres de septiembre de 2024 dos mil
veinticuatro 

CÚMPLASE

4 JAR-0090/2024-I MIGUEL ARIEL PADILLA DOMINGUEZ COORDINADOR DEL SISTEMA
PENITENCIARIO DEL ESTADO, DIRECTOR
DE LA POLICIA PROCESAL DE LA
COORDINACION DEL SISTEMA
PENITENCIARIO DEL ESTADO DE
MICHOACAN

13/09/2024 desahogando la vista ordenada en auto de fecha 02 dos de septiembre de 2024 dos mil
veinticuatro 

CÚMPLASE

5 RAA-0045/2023-I RICARDO ALBERTO RAMÍREZ LÓPEZ 13/09/2024 ...se le otorga el término de cinco días hábiles, más a los ya concedidos, para que este en
posibilidades de cumplir totalmente con el proveído de fecha 10 diez de septiembre de 2024
dos mil veinticuatro y proceda a dar cumplimiento a la sentencia dictada en el presente
recurso... 

CÚMPLASE

6 JAR-0067/2024-I ALMA MONSERRAT GUERRERO MÉNDEZ 13/09/2024 se ponen los autos a la vista de la Magistrada Instructora para resolver lo conducente. 

CÚMPLASE

7 RAA-0149/2024-I JOSÉ ANTONIO FERREYRA CASTRO 13/09/2024 ...se ponen los autos a la vista de la suscrita Magistrada para resolver lo que conforme
derecho proceda con el respectivo recurso de apelación. 

CÚMPLASE

8 RAA-0144/2024-I JOSÉ ANTONIO FERREYRA CASTRO 13/09/2024 ...se ponen los autos a la vista de la suscrita Magistrada para resolver lo que conforme
derecho proceda con el respectivo recurso de apelación. 

CÚMPLASE

9 RAA-0158/2024-I LIZBETH MUÑIZ ALCALÁ 13/09/2024 ...se ponen los autos a la vista de la suscrita Magistrada para resolver lo que conforme
derecho proceda con el respectivo recurso de apelación. 

CÚMPLASE

LA SECRETARÍA DE ACUERDOS

Tribunal de Justicia Administrativa del Estado de Michoacán
PRIMERA SALA ADMINISTRATIVA ORDINARIA

Lista de Acuerdos de publicados el 17 de septiembre de 2024.



LA
 IN

FO
R

M
AC

IÓ
N

 P
R

O
PO

R
C

IO
N

AD
A 

EN
 E

ST
E 

D
O

C
U

M
EN

TO
 E

S 
D

E 
C

AR
ÁC

TE
R

 M
ER

AM
EN

TE
 IN

FO
R

M
AT

IV
O

 S
IN

 V
AL

O
R

 N
I A

LC
AN

C
ES

 L
EG

AL
ES

 E
N

 S
U

S 
C

O
N

TE
N

ID
O

S,
 P

U
ES

TA
 A

 D
IS

PO
SI

C
IÓ

N
 A

L 
PÚ

BL
IC

O
 P

AR
A 

R
EF

ER
EN

C
IA

 O
 C

O
N

SU
LT

A.

No. Expediente Actor/Recurrente/
Peticionario

Demandado Fecha
Acuerdo

A C U E R D O

1 RAA-0172/2024-I ANGÉLICA MARÍA GALLARDO
VALDOVINOS Y OTRA

17/09/2024 el derecho que les asistía para que realizaran las manifestaciones que a su derecho
consideraran convenientes, les precluyó al no hacerlo dentro de dicho término.... 

CÚMPLASE

2 RAA-0180/2024-I RUFINO SALVADOR PÉREZ AYALA 17/09/2024 no comparecieron a desahogar la vista concedida en el acuerdo admisorio de fecha 28
veintiocho  de agosto de 2024 dos mil veinticuatro, motivo por el cual el derecho que les
asistía para que realizaran las manifestaciones que a su derecho consideraran
convenientes, les precluyó ... 

CÚMPLASE

3 JAR-0089/2024-I ALMA MONSERRAT GUERRERO MÉNDEZ 17/09/2024 se les tiene por precluido su derecho para hacerlo, en virtud de que feneció el término legal
concedido para tales efectos. 

CÚMPLASE

4 JAR-0091/2024-I ANGÉLICA MARÍA GALLARDO
VALDOVINOS Y OTRA

SECRETARIO DE SEGURIDAD PÚBLICA
DEL ESTADO DE MICHOACÁN, TITULAR
DE LA UNIDAD DE ASUNTOS JURÍDICOS
Y DERECHOS HUMANOS DE LA
SECRETARÍA TÉRNICA DE LA COMISIÓN
DE HONOR Y JUSTICIA DE LA
SECRETARÍA DE SEGURIDAD PÚBLICA

17/09/2024 desahogando en tiempo y forma la vista ordenada en autos de 03 tres de septiembre de
2024 dos mil veinticuatro 

CÚMPLASE

5 JAR-0130/2022-I ADOLFO ALVARADO LEAL DIRECTOR DE ORDEN URBANO DE LA
SECRETARÍA DE URBANISMO Y OBRAS
PÚBLICAS DEL AYUNTAMIENTO DE
MORELIA, MICHOACÁN

17/09/2024 dígasele que no ha lugar 

CÚMPLASE

6 RAA-0183/2024-I KRISTEL HERNÁNDEZ SALGADO 17/09/2024 ...Por lo anterior se le tiene al ocursante señalando domicilio en la  calle Villa de... 

CÚMPLASE

7 RAA-0191/2024-I ANGÉLICA MARÍA GALLARDO
VALDOVINOS

17/09/2024 ....se ADMITE en la vía y términos propuestos, por lo que se ordena registrar en el cuadernillo
respectivo que se lleva en esta Sala. 

PERSONALMENTE Y POR OFICIO

8 RAA-0125/2024-I VALERIA MEJÍA RUÍZ 17/09/2024 R E S U E L V E:   PRIMERO. Esta Primera Sala Administrativa Ordinaria del Tribunal de
Justicia Administrativa del Estado de Michoacán, resultó competente para conocer y resolver
el presente recurso de apelación. SEGUNDO. Resultaron infundados los agravios expuestos
por la parte inconforme; en consecuencia, se confirma la sentencia recurrida. TERCERO.
Notifíquese personalmente; en su oportunidad archívese el asunto como totalmente
concluido, dese de baja en el libro de gobierno, remítase copia autorizada de la presente
sentencia y devuélvanse los autos al Juzgador de Origen para los efectos conducentes.    
Así, lo resolvió y firma la licenciada en derecho Tania Vanessa Figueroa Cervantes,
Magistrada por Ministerio de Ley de esta Primera Sala Administrativa Ordinaria en términos
del acta administrativa correspondiente a la Sesión Extraordinaria de quince de julio de dos
mil veinticuatro, designación publicada en misma fecha en el Periódico Oficial del Gobierno
Constitucional del Estado de Michoacán de Ocampo, y que actúa con la Secretaria de
Acuerdos que autoriza, Patricia Villanueva Ledesma. Doy fe.   Listado en su fecha.-
Conste/Cal So. 

NOTIFÍQUESE POR LISTA

LA SECRETARÍA DE ACUERDOS

Tribunal de Justicia Administrativa del Estado de Michoacán
PRIMERA SALA ADMINISTRATIVA ORDINARIA

Lista de Acuerdos de publicados el 18 de septiembre de 2024.



LA
 IN

FO
R

M
AC

IÓ
N

 P
R

O
PO

R
C

IO
N

AD
A 

EN
 E

ST
E 

D
O

C
U

M
EN

TO
 E

S 
D

E 
C

AR
ÁC

TE
R

 M
ER

AM
EN

TE
 IN

FO
R

M
AT

IV
O

 S
IN

 V
AL

O
R

 N
I A

LC
AN

C
ES

 L
EG

AL
ES

 E
N

 S
U

S 
C

O
N

TE
N

ID
O

S,
 P

U
ES

TA
 A

 D
IS

PO
SI

C
IÓ

N
 A

L 
PÚ

BL
IC

O
 P

AR
A 

R
EF

ER
EN

C
IA

 O
 C

O
N

SU
LT

A.

No. Expediente Actor/Recurrente/
Peticionario

Demandado Fecha
Acuerdo

A C U E R D O

1 JAR-0058/2024-I LETICIA GONZÁLEZ GUILLÉN 18/09/2024 se ponen los autos a la vista de la Magistrada Instructora para resolver lo conducente. 

CÚMPLASE

2 RAA-0183/2024-I KRISTEL HERNÁNDEZ SALGADO 18/09/2024 por lo que se le tiene por precluido su derecho para hacerlo, en virtud de que feneció el
término legal concedido para tales efectos... 

CÚMPLASE

3 QUEJA-0028/2024-I MINERVA ORTIZ MACIEL 18/09/2024 Se avoca a su conocimiento, y se manda poner en estado de resolución para resolver lo
conducente. CÚMPLASE.   

CÚMPLASE

4 RAA-0182/2024-I DAVID GUZMÁN VALDOVINOS 18/09/2024 se les tiene por precluido su derecho para hacerlo, en virtud de que feneció el término legal
concedido para tales efectos.... 

CÚMPLASE

5 RAA-0175/2024-I HÉCTOR GÓMEZ GARCÍA 18/09/2024 se les tiene por precluido su derecho para hacerlo, en virtud de que feneció el término legal
concedido para tales efectos... 

CÚMPLASE

6 RAA-0177/2024-I IGNACIO BENJAMÍN CAMPOS EQUIHUA 18/09/2024 se les tiene por precluido su derecho para hacerlo, en virtud de que feneció el término legal
concedido para tales efectos.... 

CÚMPLASE

7 RAA-0178/2024-I VITAL WILFRIDO CARDONA MEDINA 18/09/2024 se les tiene por precluido su derecho para hacerlo, en virtud de que feneció el término legal
concedido para tales efectos.... 

CÚMPLASE

8 RAA-0104/2024-I SANDRA JULIETA TRIGUEROS
CALDERÓN

18/09/2024 se declara firme  la sentencia emitida por esta Sala de fecha 12 doce de agosto de 2024 dos
mil veinticuatro, para los efectos legales a que haya lugar... 

CÚMPLASE

9 RAA-0031/2024-I DAGOBERTO PADILLA SARMIENTO 18/09/2024 se declara firme  la sentencia emitida por esta Sala de fecha 13 trece de agosto de 2024 dos
mil veinticuatro, para los efectos legales a que haya lugar... 

CÚMPLASE

10 RAA-0112/2024-I KRISTEL HERNÁNDEZ SALGADO 18/09/2024 Se declara firme la sentencia de fecha 11 once de julio de 2024 dos mil veinticuatro, y se
ordena remitir el  expediente al ARCHIVO DEFINITIVO. CÚMPLASE.   

CÚMPLASE

11 RAA-0033/2024-I DAGOBERTO PADILLA SARMIENTO 18/09/2024 se declara firme  la sentencia emitida por esta Sala de fecha 13 trece de agosto de 2024 dos
mil veinticuatro, para los efectos legales a que haya lugar... 

CÚMPLASE

12 RAA-0122/2024-I CLAUDIA JERUSALÉN RODRÍGUEZ
HERNÁNDEZ Y OTRA

18/09/2024 Se declara firme la sentencia de fecha 11 once de julio de 2024 dos mil veinticuatro, y se
ordena remitir el expediente al ARCHIVO DEFINITIVO. CÚMPLASE.   

CÚMPLASE

13 JA-0789/2014-I VERONICA MORALES RUIZ PROCURADURÍA GENERAL DE JUSTICIA 18/09/2024 ...SE ADMITE a trámite, el INCIDENTE DE LIQUIDACIÓN. 

NOTIFÍQUESE POR OFICIO

14 RAA-0192/2024-I ANGÉLICA MARÍA GALLARDO
VALDOVINOS Y OTRA

18/09/2024 ...se ADMITE en la vía y términos propuestos, por lo que se ordena registrar en el cuadernillo
respectivo que se lleva en esta Sala. 

PERSONALMENTE Y POR OFICIO

15 RAA-0143/2024-I CLAUDIA JERUSALÉN RODRÍGUEZ
HERNÁNDEZ Y OTRA

18/09/2024 ...se ponen los autos a la vista de la suscrita Magistrada para resolver lo que conforme
derecho proceda con el respectivo recurso de apelación. 

CÚMPLASE

LA SECRETARÍA DE ACUERDOS

Tribunal de Justicia Administrativa del Estado de Michoacán
PRIMERA SALA ADMINISTRATIVA ORDINARIA

Lista de Acuerdos de publicados el 19 de septiembre de 2024.



LA
 IN

FO
R

M
AC

IÓ
N

 P
R

O
PO

R
C

IO
N

AD
A 

EN
 E

ST
E 

D
O

C
U

M
EN

TO
 E

S 
D

E 
C

AR
ÁC

TE
R

 M
ER

AM
EN

TE
 IN

FO
R

M
AT

IV
O

 S
IN

 V
AL

O
R

 N
I A

LC
AN

C
ES

 L
EG

AL
ES

 E
N

 S
U

S 
C

O
N

TE
N

ID
O

S,
 P

U
ES

TA
 A

 D
IS

PO
SI

C
IÓ

N
 A

L 
PÚ

BL
IC

O
 P

AR
A 

R
EF

ER
EN

C
IA

 O
 C

O
N

SU
LT

A.

No. Expediente Actor/Recurrente/
Peticionario

Demandado Fecha
Acuerdo

A C U E R D O

1 RAA-0184/2024-I JORGE LUIS TINAJERO ESCOBEDO 19/09/2024 se les tiene desahogando en tiempo y forma la vista ordenada en proveído de  fecha 03 tres
de septiembre de 2024 dos mil veinticuatro... 

CÚMPLASE

2 RAA-0142/2024-I ROSA MURGUIA COVARRUBIAS 19/09/2024 ...mediante escrito de fecha 13 trece de septiembre del año en curso la actora se dio por
pagada de manera total de lo condenado en la sentencia emitida por ese Juzgado, así
mismo informa que con esa misma fecha se llevó acabo la ratificación del escrito
mencionado... 

CÚMPLASE

3 RAA-0157/2024-I CLAUDIA JERUSALÉN RODRÍGUEZ
HERNÁNDEZ Y OTRA

19/09/2024 se le tiene por precluido su derecho para hacerlo, en virtud de que feneció el término legal
concedido para tales efectos... 

CÚMPLASE

4 RAA-0109/2024-I GERALDIN MARINA HENRIQUEZ
ESCOBAR

19/09/2024 se declara firme  la sentencia emitida por esta Sala de fecha 11 once de julio de 2024 dos
mil veinticuatro, para los efectos legales a que haya lugar.... 

CÚMPLASE

5 RAA-0128/2024-I CLAUDIA JERUSALÉN RODRÍGUEZ
HERNÁNDEZ Y OTRA

19/09/2024 se declara firme  la sentencia emitida por esta Sala de fecha 11 once de julio de 2024 dos
mil veinticuatro, para los efectos legales a que haya lugar... 

CÚMPLASE

6 JA-1373/2017-I RAQUEL SIXTOS CALVILLO SECRETARÍA DE CONTRALORÍA DEL
GOBIERNO DEL ESTADO DE
MICHOACAN, SECRETARIO DE
FINANZAS Y ADMINISTRACIÓN,
DIRECTOR GENERAL DE ASUNTOS
INTERNOS DE LA PROCURADURÍA
GENERAL DE JUSTICIA EN EL ESTADO

19/09/2024 ...se ordena se ordena da vista a la parte actora RAQUEL SIXTOS CALVILLO, para que
comparezca a manifestar lo que sus interese convenga, respecto de las deducciones de Ley
que tendrá que checar en el "Buzón Tributario" en el Portal del Sistema de Administración
Tributario; asimismo, dentro del mismo plazo informe a esta Sala si cuenta a no con la
información solicitada por la misma. 

NOTIFÍQUESE PERSONALMENTE

7 JA-0073/2016-I DANIEL RAUL CAMPOS ROSALES H. AYUNTAMIENTO DE TUZANTLA 19/09/2024 ...SE REQUIERE mediante notificación por correo certificado con acuse de recibo, a las
actuales autoridades demandadas DIRECTOR DE SEGURIDAD PÚBLICA DEL H.
AYUNTAMIENTO DE TUZANTLA, MICHOACAN, y H. AYUNTAMIENTO DE TUZANTLA,
MICHOACÁN, por conducto de su Presidente Municipal, Síndico Municipal y
Regidores, comparezcan a indicar el monto de las vacaciones y prima vacacional que
corresponde al actor, asimismo se requiere de nueva cuenta para que dentro del mismo
término precisado con anterioridad, señalen domicilio en esta ciudad para recibir
notificaciones, apercibidas que no hacerlo las mismas se le notificarán por lista autorizada
incluso las de carácter personal. 

PERSONALMENTE Y POR OFICIO

8 JA-0022/2016-I OMAR ALEJANDRO SAGRERO ORTIZ GOBERNADOR DEL ESTADO DE
MICHOACÁN DE OCAMPO

19/09/2024 ...SE REQUIERE mediante notificación por correo certificado con acuse de recibo, a las
actuales autoridades demandada DIRECTOR DE SEGURIDAD PÚBLICA DEL H.
AYUNTAMIENTO DE TUZANTLA, MICHOACAN, y vinculada H. AYUNTAMIENTO DE
TUZANTLA, MICHOACÁN, por conducto de su Presidente Municipal, Síndico Municipal y
Regidores, comparezcan a indicar el monto de las vacaciones y prima vacacional aguinaldo y
el de 20 veinte días por año laborados, que corresponde al actor,  asimismo para que
señalen domicilio en esta ciudad para recibir notificaciones, apercibidas que no hacerlo las
mismas se le notificarán por lista autorizada incluso las de carácter personal. 

NOTIFÍQUESE POR OFICIO

9 RAA-0193/2024-I ANGÉLICA MARÍA GALLARDO
VALDOVINOS Y OTRA

19/09/2024 ...se ADMITE en la vía y términos propuestos, por lo que se ordena registrar en el cuadernillo
respectivo que se lleva en esta Sala. 

PERSONALMENTE Y POR OFICIO

10 RAA-0181/2024-I HÉCTOR GÓMEZ GARCÍA 19/09/2024 se les tiene por precluido su derecho para hacerlo, en virtud de que feneció el término legal
concedido para tales efectos.... 

CÚMPLASE

LA SECRETARÍA DE ACUERDOS

Tribunal de Justicia Administrativa del Estado de Michoacán
PRIMERA SALA ADMINISTRATIVA ORDINARIA

Lista de Acuerdos de publicados el 20 de septiembre de 2024.



LA
 IN

FO
R

M
AC

IÓ
N

 P
R

O
PO

R
C

IO
N

AD
A 

EN
 E

ST
E 

D
O

C
U

M
EN

TO
 E

S 
D

E 
C

AR
ÁC

TE
R

 M
ER

AM
EN

TE
 IN

FO
R

M
AT

IV
O

 S
IN

 V
AL

O
R

 N
I A

LC
AN

C
ES

 L
EG

AL
ES

 E
N

 S
U

S 
C

O
N

TE
N

ID
O

S,
 P

U
ES

TA
 A

 D
IS

PO
SI

C
IÓ

N
 A

L 
PÚ

BL
IC

O
 P

AR
A 

R
EF

ER
EN

C
IA

 O
 C

O
N

SU
LT

A.

No. Expediente Actor/Recurrente/
Peticionario

Demandado Fecha
Acuerdo

A C U E R D O

1 JAR-0058/2024-I LETICIA GONZÁLEZ GUILLÉN 20/09/2024 R E S U E L V E:   PRIMERO. Este Órgano Jurisdiccional es competente para conocer y resolver
el presente recurso de reconsideración.   SEGUNDO. Los agravios analizados de la parte
recurrente, resultaron parcialmente fundados.   TERCERO. En consecuencia, se revoca la
sentencia recurrida, para los efectos precisados en el último considerando de esta
resolución.   CUARTO. Se requiere al Juez Tercero Administrativo el cumplimiento de la
sentencia, una vez que cause ejecutoria, en el plazo y condiciones señaladas, en la parte
final del último considerando.   QUINTO. Notifíquese personalmente a las partes y por oficio
a las autoridades demandadas; en su oportunidad archívese el asunto como totalmente
concluido, dese de baja en el libro de gobierno y remítase copia autorizada de la presente
sentencia al Juzgador de Origen, para los efectos conducentes.   Así, lo resolvió y firma la
licenciada en derecho Tania Vanessa Figueroa Cervantes, Magistrada por Ministerio de Ley
de esta Primera Sala Administrativa Ordinaria en términos del acta administrativa
correspondiente a la Sesión Extraordinaria de Pleno de este Tribunal de quince de julio de
dos mil veinticuatro, designación publicada en misma fecha en el Periódico Oficial del
Gobierno Constitucional del Estado de Michoacán de Ocampo, y que actúa con la Secretaria
de Acuerdos que autoriza, Patricia Villanueva Ledesma. Doy fe.            Listado en su fecha.-
Conste.- Aimg 

NOTIFÍQUESE POR LISTA

2 RAA-0188/2024-I MIGUEL OROZCO EGUIZA 20/09/2024 se les tiene por precluido su derecho para hacerlo, en virtud de que feneció el término legal
concedido para tales efectos.... 

CÚMPLASE

3 RAA-0187/2024-I ALONDRA GUADALUPE LAGUNAS
JARAMILLO

20/09/2024 se les tiene por precluido su derecho para hacerlo, en virtud de que feneció el término legal
concedido para tales efectos.... 

CÚMPLASE

4 RAA-0186/2024-I HECTOR GOMEZ GARCIA 20/09/2024 se le tiene desahogando en tiempo y forma la vista ordenada en proveído de  fecha 04
cuatro de septiembre de 2024 dos mil veinticuatro,... 

CÚMPLASE

5 JAR-0123/2023-I JOSÉ LUIS PÉREZ PÉREZ 20/09/2024 esta Sala de Instrucción, queda enterada y se ordena agrégalo al expediente 

CÚMPLASE

6 RAA-0184/2024-I JORGE LUIS TINAJERO ESCOBEDO 20/09/2024 se le tiene desahogando en tiempo y forma la vista ordenada en proveído de  fecha 03 tres
de septiembre de 2024 dos mil veinticuatro... 

CÚMPLASE

7 RAA-0185/2024-I JOSÉ ANTONIO FERREYRA CASTRO 20/09/2024 se le tiene por precluido su derecho para hacerlo, en virtud de que feneció el término legal
concedido para tales efectos... 

CÚMPLASE

8 RAA-0179/2024-I MIGUEL ANTONIO POLINA TORRES 20/09/2024 ...se ADMITE en la vía y términos propuestos, por lo que se ordena registrar en el cuadernillo
respectivo que se lleva en esta Sala. 

PERSONALMENTE Y POR OFICIO

LA SECRETARÍA DE ACUERDOS

Tribunal de Justicia Administrativa del Estado de Michoacán
PRIMERA SALA ADMINISTRATIVA ORDINARIA

Lista de Acuerdos de publicados el 23 de septiembre de 2024.



LA
 IN

FO
R

M
AC

IÓ
N

 P
R

O
PO

R
C

IO
N

AD
A 

EN
 E

ST
E 

D
O

C
U

M
EN

TO
 E

S 
D

E 
C

AR
ÁC

TE
R

 M
ER

AM
EN

TE
 IN

FO
R

M
AT

IV
O

 S
IN

 V
AL

O
R

 N
I A

LC
AN

C
ES

 L
EG

AL
ES

 E
N

 S
U

S 
C

O
N

TE
N

ID
O

S,
 P

U
ES

TA
 A

 D
IS

PO
SI

C
IÓ

N
 A

L 
PÚ

BL
IC

O
 P

AR
A 

R
EF

ER
EN

C
IA

 O
 C

O
N

SU
LT

A.

No. Expediente Actor/Recurrente/
Peticionario

Demandado Fecha
Acuerdo

A C U E R D O

1 RAA-0099/2024-I DAVID CARRILLO SÁNCHEZ 23/09/2024 R E S U E L V E:   PRIMERO. Esta Primera Sala Administrativa Ordinaria de este Tribunal, es
competente para conocer y resolver el presente recurso de apelación.   SEGUNDO.
Resultaron fundados los agravios hechos valer por la parte actora, aquí recurrente, por las
consideraciones expuestas en la presente resolución.   TERCERO. Se revoca la sentencia
emitida el uno de marzo de dos mil veinticuatro, por la Jueza Administrativa de este
Tribunal, con sede en Uruapan, Michoacán, en consecuencia, se ordena reponer el
procedimiento, para los efectos precisados en el último considerando del presente recurso.  
CUARTO. Notifíquese personalmente a las partes; y en su oportunidad, archívese este
asunto como totalmente concluido, y dese de baja en el libro de gobierno.   Así, lo resolvió y
firma la licenciada en derecho Tania Vanessa Figueroa Cervantes, Magistrada por Ministerio
de Ley de la Primera Sala Administrativa Ordinaria en términos del acta administrativa
correspondiente a la Sesión Extraordinaria del Pleno del Tribunal de Justicia Administrativa
del Estado de Michoacán, de fecha quince de julio de dos mil veinticuatro, designación
publicada en la misma fecha en el Periódico Oficial del Gobierno Constitucional del Estado
de Michoacán de Ocampo, y que actúa con la Secretaria de Acuerdos que autoriza, Patricia
Villanueva Ledesma. Doy fe.                                            Listado en su fecha.- Conste.- Oaz. 

NOTIFÍQUESE POR LISTA

2 RAA-0143/2024-I CLAUDIA JERUSALÉN RODRÍGUEZ
HERNÁNDEZ Y OTRA

23/09/2024 R E S U E L V E:   PRIMERO. Esta Primera Sala Administrativa Ordinaria es competente para
conocer y resolver el presente recurso de apelación.   SEGUNDO. Los agravios resultaron en
parte fundados pero insuficientes para revocar la sentencia, y en otra inoperantes.  
TERCERO. En consecuencia, se modifica la sentencia combatida en el presente recurso, por
las consideraciones expuestas en el último considerando de esta resolución, y se confirma
en la parte que no fue materia de modificación.   CUARTO. Notifíquese a las partes; en su
oportunidad archívese el asunto como totalmente concluido, dese de baja en el libro de
gobierno, devuélvase los autos con copia autorizada de la presente sentencia al Juez de
Origen, para los efectos conducentes.   Así, lo resolvió y firma la licenciada en derecho Tania
Vanessa Figueroa Cervantes, Magistrada por Ministerio de Ley de esta Primera Sala
Administrativa Ordinaria en términos del acta administrativa correspondiente a la Sesión
Extraordinaria del Pleno del Tribunal de Justicia Administrativa del Estado de Michoacán, de
fecha quince de julio de dos mil veinticuatro, designación publicada en la misma fecha en el
Periódico Oficial del Gobierno Constitucional del Estado de Michoacán de Ocampo, y que
actúa con la Secretaria de Acuerdos que autoriza, Patricia Villanueva Ledesma. Doy fe.    
                                   Listado en su fecha.- Conste. IPA 

NOTIFÍQUESE POR LISTA

3 RAA-0072/2024-I JOSÉ ANTONIO FERREYRA CASTRO 23/09/2024 Se declaran firmes la sentencia de fecha 24 veinticuatro de junio y su aclaración del 09
nueve de julio de 2024 dos mil veinticuatro, y se ordena remitir el expediente al ARCHIVO
DEFINITIVO. CÚMPLASE.   

CÚMPLASE

4 JAR-0094/2024-I IGNACIO ELEAZAR ESPINOZA GAONA 23/09/2024 se requiere mediante oficio al Juzgado Tercero Administrativo de este Tribunal, a efecto de
que en el término de  03 tres días hábiles, se sirva remitir a esta Sala copias certificadas del
escrito y proveído 

CÚMPLASE

5 RAA-0070/2024-I HÉCTOR GÓMEZ GARCÍA 23/09/2024 se declara firme  la sentencia emitida por esta Sala, de fecha 15 quince de agosto de 2024
dos mil veinticuatro, para los efectos legales a que haya lugar... 

CÚMPLASE

6 RAA-0157/2022-I NOEL ANDRÉS MALDONADO VICTORIA
Y HPECTOR MANUEL PÉREZ SEPÚLVEDA

23/09/2024 ...gírese atento oficio al Jefe de Departamento de Archivo a fin de que se sirva enviar a esta
sala el citado recurso y una vez que se encuentre en esta Sala expídasele al solicitante, las
copias certificadas que refiere en su escrito de cuenta, previo pago de los derechos Fiscales
correspondientes y recibo que se deje en autos, para los efectos legales conducentes... 

CÚMPLASE

7 RAA-0194/2024-I GASPAR ROBLEDO VALADEZ 23/09/2024 ...se ADMITE en la vía y términos propuestos, por lo que se ordena registrar en el cuadernillo
respectivo que se lleva en esta Sala. 

PERSONALMENTE Y POR OFICIO

8 RAA-0195/2024-I MARTHA BEATRIZ RENDÓN LÓPEZ 23/09/2024 ...se ADMITE en la vía y términos propuestos, por lo que se ordena registrar en el cuadernillo
respectivo que se lleva en esta Sala. 

PERSONALMENTE Y POR OFICIO

9 RAA-0188/2022-I ADRIANA MARGARITA GUZMÁN PÉREZ 23/09/2024 ...ordena remitir mediante oficio copia certificada de la sentencia de fecha 14 catorce de
septiembre de 2023 dos mil veintitrés Tercera Sala Administrativa Ordinaria de este
Tribunal... 

CÚMPLASE

10 RAA-0196/2024-I MARCO ANTONIO CARRILLO FLORES 23/09/2024 ...se ADMITE en la vía y términos propuestos, por lo que se ordena registrar en el cuadernillo
respectivo que se lleva en esta Sala. 

PERSONALMENTE Y POR OFICIO

LA SECRETARÍA DE ACUERDOS

Tribunal de Justicia Administrativa del Estado de Michoacán
PRIMERA SALA ADMINISTRATIVA ORDINARIA

Lista de Acuerdos de publicados el 24 de septiembre de 2024.



LA
 IN

FO
R

M
AC

IÓ
N

 P
R

O
PO

R
C

IO
N

AD
A 

EN
 E

ST
E 

D
O

C
U

M
EN

TO
 E

S 
D

E 
C

AR
ÁC

TE
R

 M
ER

AM
EN

TE
 IN

FO
R

M
AT

IV
O

 S
IN

 V
AL

O
R

 N
I A

LC
AN

C
ES

 L
EG

AL
ES

 E
N

 S
U

S 
C

O
N

TE
N

ID
O

S,
 P

U
ES

TA
 A

 D
IS

PO
SI

C
IÓ

N
 A

L 
PÚ

BL
IC

O
 P

AR
A 

R
EF

ER
EN

C
IA

 O
 C

O
N

SU
LT

A.

No. Expediente Actor/Recurrente/
Peticionario

Demandado Fecha
Acuerdo

A C U E R D O

1 RAA-0197/2024-I RUFINO SALVADOR PÉREZ AYALA 24/09/2024 ...se ADMITE en la vía y términos propuestos, por lo que se ordena registrar en el cuadernillo
respectivo que se lleva en esta Sala. 

PERSONALMENTE Y POR OFICIO

2 JAR-0095/2024-I RICARDO DANIEL MACEDO GARCIA 24/09/2024 se les tiene por precluido su derecho para hacerlo, en virtud de que feneció el término legal
concedido para tales efectos. 

CÚMPLASE

3 JAR-0075/2024-I ROGER MOLINERO ÁNGEL 24/09/2024 se les tiene por precluido su derecho para hacerlo, en virtud de que feneció el término legal
concedido para tales efectos. 

CÚMPLASE

4 RAA-0106/2024-I ERICK LÓPEZ BARRIGA 24/09/2024 R E S U E L V E:   PRIMERO. Esta Primera Sala Administrativa Ordinaria del Tribunal de
Justicia Administrativa del Estado de Michoacán, resultó competente para conocer y resolver
del recurso de apelación.   SEGUNDO. Los agravios hechos valer en relación al presente
recurso de apelación, resultaron esencialmente fundados, conforme a lo determinado en la
presente resolución.   TERCERO. En consecuencia, se revoca la sentencia impugnada en
términos de las consideraciones vertidas en la parte considerativa, y se reasume jurisdicción.
  CUARTO. Resultaron infundados los conceptos de violación hechos valer en contra del acto
impugnado, como quedó precisado en la presente resolución, en consecuencia, se decreta
la improcedencia de la acción.   QUINTO. Se reconoce la validez del acto combatido por los
motivos expuestos en esta sentencia.   SEXTO. Notifíquese a las partes conforme a derecho
corresponda y en su oportunidad archívese el asunto como totalmente concluido; asimismo,
dese de baja en el libro de Gobierno.   Así, lo resolvió y firma la licenciada en derecho Tania
Vanessa Figueroa Cervantes, Magistrada por Ministerio de Ley de esta Primera Sala
Administrativa Ordinaria en términos del acta administrativa correspondiente a la Sesión
Extraordinaria de Pleno de este Tribunal de quince de quince de julio de dos mil veinticuatro,
designación publicada en misma fecha en el Periódico Oficial del Gobierno Constitucional
del Estado de Michoacán de Ocampo, y que actúa con la Secretaria de Acuerdos que
autoriza, Patricia Villanueva Ledesma. Doy fe. 

NOTIFÍQUESE POR LISTA

5 RAA-0119/2024-I ROCIO ROCHA ALVAREZ 24/09/2024 R E S U E L V E:   PRIMERO. Esta Primera Sala Administrativa Ordinaria de este Tribunal, es
competente para conocer y resolver el presente recurso de apelación.   SEGUNDO.
Resultaron infundados los agravios hechos valer por la autoridad, aquí recurrente, dadas las
consideraciones expuestas en la presente resolución.   TERCERO. Se revoca la sentencia
emitida el diecisiete de abril de dos mil veinticuatro, por la Jueza Administrativa de este
Tribunal, con sede en Uruapan, Michoacán, de conformidad a las consideraciones
plasmadas en la presente resolución.   CUARTO. En consecuencia, se ordena reponer el
procedimiento, para los efectos precisados en el último considerando de la presente
resolución.   QUINTO. Notifíquese personalmente a las partes; y en su oportunidad,
archívese este asunto como totalmente concluido, y dese de baja en el libro de gobierno.  
Así, lo resolvió y firma la licenciada en derecho Tania Vanessa Figueroa Cervantes,
Magistrada por Ministerio de Ley de la Primera Sala Administrativa Ordinaria en términos
del acta administrativa correspondiente a la Sesión Extraordinaria del Pleno del Tribunal de
Justicia Administrativa del Estado de Michoacán, de fecha quince de julio de dos mil
veinticuatro, designación publicada en la misma fecha en el Periódico Oficial del Gobierno
Constitucional del Estado de Michoacán de Ocampo, y que actúa con la Secretaria de
Acuerdos que autoriza, Patricia Villanueva Ledesma. Doy fe.   Listado en su fecha.- Conste.-
Oaz. 

NOTIFÍQUESE POR LISTA

6 JAR-0077/2024-I MIRNA LÓPEZ CAZAREZ 24/09/2024 se les tiene por precluido su derecho para hacerlo, en virtud de que feneció el término legal
concedido para tales efectos. 

CÚMPLASE

7 JAR-0078/2024-I JUAN ADOLFO ÁVILA CAMPUZANO 24/09/2024 se les tiene por precluido su derecho para hacerlo, en virtud de que feneció el término legal
concedido para tales efectos. 

CÚMPLASE

8 JAR-0079/2024-I SALVADOR SAUCEDO ZIRANDA 24/09/2024 se les tiene por precluido su derecho para hacerlo, en virtud de que feneció el término legal
concedido para tales efectos. 

CÚMPLASE

9 JAR-0081/2024-I YURIK GARCÍA PÉREZ 24/09/2024 se les tiene por precluido su derecho para hacerlo, en virtud de que feneció el término legal
concedido para tales efectos. 

CÚMPLASE

10 JAR-0082/2024-I YAZMIN ITZEL VELÁZQUEZ CALDERÓN 24/09/2024 se les tiene por precluido su derecho para hacerlo, en virtud de que feneció el término legal
concedido para tales efectos. 

CÚMPLASE

11 JAR-0083/2024-I MARTHA FRAGA OROS 24/09/2024 se les tiene por precluido su derecho para hacerlo, en virtud de que feneció el término legal
concedido para tales efectos. 

CÚMPLASE

12 JAR-0084/2024-I LUZ MARÍA VELAZQUEZ VILLICAÑA 24/09/2024 se les tiene por precluido su derecho para hacerlo, en virtud de que feneció el término legal
concedido para tales efectos. 

CÚMPLASE

13 JAR-0085/2024-I JUAN JOSÉ SAUCEDO RAMÍREZ 24/09/2024 se les tiene por precluido su derecho para hacerlo, en virtud de que feneció el término legal
concedido para tales efectos. 

CÚMPLASE

14 RAA-0190/2024-I HÉCTOR GÓMEZ GARCÍA 24/09/2024 ...se les tiene por precluido su derecho para hacerlo, en virtud de que feneció el término legal
concedido para tales efectos.... 

CÚMPLASE

15 RAA-0164/2024-I MARINA AGUILERA GÓMEZ 24/09/2024 ...por medio de cual informa que emitió proveído en data 05 cinco de septiembre del cual se
advierte que le requirió a la parte actora y autoridades demandadas ... 

CÚMPLASE

16 RAA-0165/2024-I MARINA AGUILERA Y OTRO 24/09/2024 ...por medio de cual informa que emitió proveído en data 05 cinco de septiembre del cual se
advierte que le requirió a la parte actora y autoridades demandadas... 

CÚMPLASE

17 RAA-0102/2024-I ARMANDO JESUS ALVAREZ DEL ARENAL
RUIZ

24/09/2024 ...por lo que se les tiene por CONFORMES RESPECTO DEL  DESISTIMIENTO DE LA PARTE
RECURRENTE Y EL DESECHAMIENTO DEL PRESENTE RECURSO... 

CÚMPLASE

LA SECRETARÍA DE ACUERDOS

Tribunal de Justicia Administrativa del Estado de Michoacán
PRIMERA SALA ADMINISTRATIVA ORDINARIA

Lista de Acuerdos de publicados el 25 de septiembre de 2024.



LA
 IN

FO
R

M
AC

IÓ
N

 P
R

O
PO

R
C

IO
N

AD
A 

EN
 E

ST
E 

D
O

C
U

M
EN

TO
 E

S 
D

E 
C

AR
ÁC

TE
R

 M
ER

AM
EN

TE
 IN

FO
R

M
AT

IV
O

 S
IN

 V
AL

O
R

 N
I A

LC
AN

C
ES

 L
EG

AL
ES

 E
N

 S
U

S 
C

O
N

TE
N

ID
O

S,
 P

U
ES

TA
 A

 D
IS

PO
SI

C
IÓ

N
 A

L 
PÚ

BL
IC

O
 P

AR
A 

R
EF

ER
EN

C
IA

 O
 C

O
N

SU
LT

A.

No. Expediente Actor/Recurrente/
Peticionario

Demandado Fecha
Acuerdo

A C U E R D O

1 RAA-0158/2024-I LIZBETH MUÑIZ ALCALÁ 25/09/2024 R E S U E L V E:   PRIMERO. Esta Primera Sala Administrativa Ordinaria es competente para
conocer y resolver el presente recurso de apelación.   SEGUNDO. Los agravios resultaron en
parte fundados pero insuficientes para revocar la sentencia, y en otra inoperantes.  
TERCERO. En consecuencia, se confirma la sentencia combatida en el presente recurso, por
las consideraciones expuestas en el último considerando de esta resolución.   CUARTO.
Notifíquese a las partes; en su oportunidad archívese el asunto como totalmente concluido,
dese de baja en el libro de gobierno, devuélvase los autos con copia autorizada de la
presente sentencia al Juzgador de Origen, para los efectos conducentes.   Así, lo resolvió y
firma la licenciada en derecho Tania Vanessa Figueroa Cervantes, Magistrada por Ministerio
de Ley de esta Primera Sala Administrativa Ordinaria en términos del acta administrativa
correspondiente a la Sesión Extraordinaria del Pleno del Tribunal de Justicia Administrativa
del Estado de Michoacán, de fecha quince de julio de dos mil veinticuatro, designación
publicada en la misma fecha en el Periódico Oficial del Gobierno Constitucional del Estado
de Michoacán de Ocampo, y que actúa con la Secretaria de Acuerdos que autoriza, Patricia
Villanueva Ledesma. Doy fe.                                    Listado en su fecha.- Conste. IPA 

NOTIFÍQUESE POR LISTA

2 JAR-0076/2024-I VIRIDIANA PARRA GARCÍA 25/09/2024 SE DESECHA DE PLANO EL RECURSO DE RECONSIDERACIÓN DE CUENTA NOTIFÍQUESE
POR OFICIO A LA AUTORIDAD RECURRENTE.     

NOTIFÍQUESE POR OFICIO

3 JAR-0080/2024-I JUAN JOSÉ SAUCEDO RAMÍREZ 25/09/2024 SE DESECHA DE PLANO EL RECURSO DE RECONSIDERACIÓN DE CUENTA. NOTIFÍQUESE
POR OFICIO A LA AUTORIDAD RECURRENTE.   

NOTIFÍQUESE POR OFICIO

4 RAA-0102/2024-I ARMANDO JESUS ALVAREZ DEL ARENAL
RUIZ

25/09/2024 ...se declara firme el proveído dictado por esta Sala, con fecha 09 nueve de agosto de 2024
dos mil veinticuatro para todos los efectos legales a los que haya lugar.... 

CÚMPLASE

5 RAA-0192/2024-I ANGÉLICA MARÍA GALLARDO
VALDOVINOS Y OTRA

25/09/2024 se le tiene desahogando en tiempo y forma la vista ordenada en proveído de  fecha 18
dieciocho de septiembre de 2024 dos mil veinticuatro 

CÚMPLASE

6 RAA-0191/2024-I ANGÉLICA MARÍA GALLARDO
VALDOVINOS

25/09/2024 ...se le tiene desahogando en tiempo y forma la vista ordenada en proveído de  fecha 17
diecisiete de septiembre de 2024 dos mil veinticuatro... 

CÚMPLASE

7 RAA-0198/2024-I MARÍA IBETH PINEDA BERMUDEZ 25/09/2024 ...se ADMITE en la vía y términos propuestos, por lo que se ordena registrar en el cuadernillo
respectivo que se lleva en esta Sala. 

NOTIFÍQUESE PERSONALMENTE Y POR OFICIO

8 RAA-0199/2024-I MARTHA BEATRIZ RENDÓN LÓPEZ 25/09/2024 ...se ADMITE en la vía y términos propuestos, por lo que se ordena registrar en el cuadernillo
respectivo que se lleva en esta Sala. 

PERSONALMENTE Y POR OFICIO

9 RAA-0200/2024-I HÉCTOR GÓMEZ GARCÍA 25/09/2024 ...se ADMITE en la vía y términos propuestos, por lo que se ordena registrar en el cuadernillo
respectivo que se lleva en esta Sala. 

PERSONALMENTE Y POR OFICIO

10 JAR-0096/2024-I MIGUEL ANGEL CAZAREZ ACOSTA COORDINADOR DEL SISTEMA
PENITENCIARIO DEL ESTADO, CENTRO
DE READAPTACIÓN SOCIAL
LICENCIADO DAVID FRANCO
RODRÍGUEZ

25/09/2024 se ADMITE en la vía y términos propuestos; 

PERSONALMENTE Y POR OFICIO

LA SECRETARÍA DE ACUERDOS

Tribunal de Justicia Administrativa del Estado de Michoacán
PRIMERA SALA ADMINISTRATIVA ORDINARIA

Lista de Acuerdos de publicados el 26 de septiembre de 2024.



LA
 IN

FO
R

M
AC

IÓ
N

 P
R

O
PO

R
C

IO
N

AD
A 

EN
 E

ST
E 

D
O

C
U

M
EN

TO
 E

S 
D

E 
C

AR
ÁC

TE
R

 M
ER

AM
EN

TE
 IN

FO
R

M
AT

IV
O

 S
IN

 V
AL

O
R

 N
I A

LC
AN

C
ES

 L
EG

AL
ES

 E
N

 S
U

S 
C

O
N

TE
N

ID
O

S,
 P

U
ES

TA
 A

 D
IS

PO
SI

C
IÓ

N
 A

L 
PÚ

BL
IC

O
 P

AR
A 

R
EF

ER
EN

C
IA

 O
 C

O
N

SU
LT

A.

No. Expediente Actor/Recurrente/
Peticionario

Demandado Fecha
Acuerdo

A C U E R D O

1 JAR-0054/2024-I ARMANDO ANGELES VILLASEÑOR DIRECTOR DE INGRESOS DEL MUNICIPIO
DE MORELIA, TESORERO MUNICIPAL DEL
AYUNTAMIENTO DE MORELIA, JEFE DEL
DEPARTAMENTO DE NOTIFICACIÓN Y
COBRO COACTIVO DE LA DIRECCIÓN DE
INGRESOS DE MORELIA

26/09/2024 de la demanda de amparo, se advierte que la parte quejosa NO SOLICITÓ EXPRESAMENTE
LA SUSPENSIÓN DEL ACTO RECLAMADO 

CÚMPLASE

2 JA-0022/2016-I OMAR ALEJANDRO SAGRERO ORTIZ GOBERNADOR DEL ESTADO DE
MICHOACÁN DE OCAMPO

26/09/2024 ...se señalan las 10:00 diez horas del día 17 diecisiete de octubre de 2024 dos mil
veinticuatro, a efecto de llevar a cabo la audiencia de conciliación entre las partes, en las
instalaciones que ocupa la Primera Sala Administrativa Ordinaria de este Tribunal. 

PERSONALMENTE Y POR OFICIO

3 JA-0073/2016-I DANIEL RAUL CAMPOS ROSALES H. AYUNTAMIENTO DE TUZANTLA 26/09/2024 ...se señalan las 11:00 once horas del día 17 diecisiete de octubre de 2024 dos mil
veinticuatro, a efecto de llevar a cabo la audiencia de conciliación entre las partes, en las
instalaciones que ocupa la Primera Sala Administrativa Ordinaria de este Tribunal. 

NOTIFÍQUESE PERSONALMENTE Y POR OFICIO

4 JAR-0095/2024-I RICARDO DANIEL MACEDO GARCIA 26/09/2024 se tiene a los gestionantes en cuanto autoridad demandada del juicio administrativo
número JA-0506/2023-III, en tiempo desahogando la vista ordenada en auto de 10 diez de
septiembre de 2024 dos mil veinticuatro 

CÚMPLASE

5 JAR-0100/2024-I ANGÉLICA MARÍA GALLARDO
VALDOVINOS Y OTRA

26/09/2024 se ADMITE en la vía y términos propuestos; 

PERSONALMENTE Y POR OFICIO

6 RAA-0205/2023-I CRISTIAN VALLEJO IBARRA 26/09/2024 se declara firme  la sentencia emitida por esta Sala de fecha 16  dieciséis    de agosto  de
2024 dos mil veinticuatro... 

CÚMPLASE

7 RAA-0161/2024-I ROSA MURGUÍA COVARRUBIAS 26/09/2024 se ponen los autos a la vista de la Magistrada por Ministerio de Ley para resolver lo
conducente.... 

CÚMPLASE

LA SECRETARÍA DE ACUERDOS

Tribunal de Justicia Administrativa del Estado de Michoacán
PRIMERA SALA ADMINISTRATIVA ORDINARIA

Lista de Acuerdos de publicados el 27 de septiembre de 2024.


